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SEJEM, ŠOLSTVO

75. KRAMARSKI SEJEM 
CVETNI PETEK

ZMAGA OŠ POHORSKEGA 
ODREDA NA GLASBENEM 
FESTIVALU V VARAŽDINU

Teden dni pred veliko nočjo se po ulicah Slovenske Bi-
strice s svojimi izdelki predstavljajo sejmarji iz vse Slo-
venije. Na 75. kramarskem sejmu Cvetni petek je letos 
sodelovalo 75 razstavljavcev, 17 več kot lani. 
Prireditev je tokrat organizirala Komunala Slovenska Bi-
strica. »Veseli smo, da so se odzvali slovenjebistriški javni 
zavodi. Zavod za kulturo Slovenska Bistrica se je odzval 
z brezplačnim vodenjem po gradu, predstavili so se tudi 
Ljudska univerza, Zdravstveni dom s Centrom za krepi-
tev zdravja, ki je izvajal meritve in svetoval o zdravi pre-
hrani, in Knjižnica Josipa Vošnjaka z bukvarno, Komunala 
pa se je predstavila s projektom Odpadno jedilno olje ni 
odpadek. Če potegnemo pod črto, je to bila ta priredi-
tev precejšen zalogaj. Nenazadnje je 25 ljudi skrbelo za 
to, da je vse potekalo varno,« je povedal Modest Motaln, 
vodja urejanja javnih površin pri Komunali Slovenska Bi-
strica. 
Za prihodnje leto organizatorji napovedujejo še nekoli-
ko bolj raznolik program in bolj pestro ponudbo. 

A. P., T. A.

V petek, 24. 3. 2023, so se učenci 2. b razreda Osnovne 
šole Pohorskega odreda Slovenska Bistrica pod mentor-
stvom Jane Ceder udeležili glasbenega festivala Djeca 
pjevaju 2023 v Varaždinu. Predstavili so se z avtorsko pe-
smijo Slavca L. Kovačiča »Ka te češ, tak pač je«. Pesem je 
ob spremljavi sošolcev zapela učenka Tisa Gal. Učenci so 
na odru blesteli in v svoji kategoriji osvojili 1. mesto.

Foto: Anika Predan
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V dveh letih kot mentor dijaške sekcije sem v klubu pre-
poznal veliko potenciala za povezovanje mladih vseh 
generacij, organizacije najbolj zanimivih študentskih 
projektov in možnosti sodelovanja z lokalno skupnostjo 
pod simbolom KŠSB. Videli sem veliko priložnost v izbolj-
šavi palete zanimivih projektov, ki so se in bi se lahko 
organizirali, ter možnosti k dvigu kakovosti le-teh. Ob 
predstavitvi ideje o novi ureditvi upravnega odbora in 
spremembah delovanja je bil odziv glavnih akterjev zelo 
pozitiven. Nova ureditev nam omogoča, da delujemo 
bolj organizirano na svojih področjih (zabava, kultura, 
rekreacija, sociala, izobraževanje in lokalno udejstvova-
nje). Začutili s(m)o, da lahko v naših zadnjih dveh letih 
delovanja v klubu (velika večina upravnega odbora je 
generacija 1998 in tik pred tem, da zaključi študij) naredi-
mo kar nekaj korakov naprej in utrdimo pot za prihodnje 
generacije, da bodo lahko gradile na novih, sodobnejših 
temeljih kluba. Vsem nam klub veliko pomeni in to je 
ključna stvar, da se je vsak od nas podal v novo zgodbo, 
ki jo bo spisal mandat 2022–2024. Osebno si želim, da 
trenutna ekipa postavi klub še nekaj stopničk višje in se 
približa zastavljeni viziji na začetku mandata ter doseže 
cilj, da bodo za klub vedeli vsi študenti in dijaki v upravni 
enoti Slovenska Bistrica.

Ugodnosti pri nas veljajo za vse študente in dijake, ki se 
vsako leto na novo včlanijo v naš klub. To je treba storiti 
vsako leto znova, saj vsem članom na koncu šolskega in 
študijskega leta poteče potrdilo o vpisu v šolo oziroma 
na študij, ki pa je nujen pogoj, da lahko nekdo postane 
naš član. Stroška članstva ni, hkrati tudi ni nobene ob-
veznosti, ko enkrat izpolnijo pristopno izjavo. Se pa od 
te točke dalje začnejo vse ugodnosti, ki jih klub ponuja. 
Najprej vsak član prejme svoj včlanitveni paket, ki obi-
čajno vsebuje klubsko majico, vrečko, pisalo, obesek itd. 
Nato pa lahko skozi vse leto koristijo cenejšo ali brez-
plačno udeležbo pri naših klubskih projektih, cenejši 
nakup smučarskih kart za Roglo in Tri kralje, brezplačno 
tiskanje v času uradnih ur, ugodnejše pijače v Caffe Hof 
in še bi lahko našteval. Ponosni smo na vse dogodke in 
ugodnosti, zagotovo pa v javnosti bolj izstopajo naši 
večji koncerti, ki so zadnje čase zelo obiskani. 

Položaj mladih v Slovenski Bistrici se mi zdi, da ne pride 
tako do izraza, saj nas je večina na fakultetah ali v Ma-
riboru ali v Ljubljani. Slednje lahko tudi pomeni, da ne 
čutimo povezanosti z lokalnim okoljem, a je želja, da se 
dogajanje v klubu spremeni. Zagotovo je možnost, da se 
mladi vsak drugi vikend v klubu podružijo in sodelujejo 
v okviru raznovrstnih projektov. Zagotovo bi k reševanju 
problema pripadnosti pripomoglo tudi to, da bi imeli še 
druge možnosti v mestu, predvsem v mestnem jedru, 
kjer bi se lahko stvar oživelo s kakšno restavracijo ali dalj-
šim obratovanjem gostinskih lokalov.  

Žiga Orešič,
 predsednik Kluba študentov Slovenska Bistrica

UVODNIK

VREJI JE!
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V sredo, 22. marca, so se na 3. redni seji sestali svetniki 
Občinskega sveta Občine Slovenska Bistrica. V ospredju 
je bilo sprejemanje občinskega proračuna za leto 2023, 
dodatno so obravnavali še tri pomembne aktualne teme. 
Občinski svet je letošnji proračun sprejel soglasno. Prora-
čun predvideva dobrih 36 milijonov prihodkov in 37 mi-
lijonov 205 tisoč odhodkov. »V danih okoliščinah poveča-
nja stroškov dela in energetsko finančne krize je proračun 
zastavljen tako, da omogoča nadaljevanje nekaterih ra-
zvojih investicij, med katerimi jih je nekaj financiranih tudi 
iz drugih virov. Letos zadolževanja ne načrtujemo, razliko 
bomo pokrili s prenosi iz lanskega leta,« je na novinarski 
konferenci po seji občinskega sveta poudaril dr. Ivan Ža-
gar, župan Občine Slovenska Bistrica. 
Svetniki so k proračunu potrdili tudi amandma svetniške 
skupine Gibanje Svoboda, so katerim so Nogometnemu 
klubu Bistrica namenili izjemno finančno pomoč v viši-
ni 20 tisoč evrov ob napredovanju kluba iz amaterskega 
dela v tretji slovenski nogometni ligi v polprofesionalni 
nivo dela in tekmovanja v drugi slovenski nogometni ligi. 
Občinski svet je v nadaljevanju seje sprejel program svo-
jega dela za leto 2023, v prvi obravnavi odlok o porabi 
koncesijske dajatve za trajnostno gospodarjenje z divjad-
jo v občini ter soglasji k ceni socialnovarstvene storitve 
pomoči družini na domu in k ceni storitve dolgotrajne 
oskrbe projekta DOM DOMA. 
Svetniki so potrdili tudi cenik za obračun storitev pokopa-
liške dejavnosti, elaborat oblikovanja cen storitve gospo-
darskih javnih služb na območju občine, letni program 
športa občine in program ljubiteljske kulture v občini za 
leto 2023, del plače za redno delovno uspešnost ravnate-
ljem in direktorjem javnih zavodov ter nekaj kadrovskih 
zadev. 
Župan je zaradi aktualne problematike predlagal tri do-
datne točke dnevnega reda, in sicer obravnavo zakona 
o tujcih, namero ukinitve upravne enote in postavitev 
vetrnih elektrarn na Pohorju.
Glede zakona o tujcih so svetniki potrdili pet sklepov, ki 
so jih naslovili na Državni zbor Republike Slovenije. Skle-

nili so, da je treba o predlaganih spremembah in dopol-
nitvah Zakona o tujcih izvesti široko javno razpravo in da 
ga je treba sprejeti po rednem postopku. Upravne enote 
morajo še naprej obvezno periodično preverjati, ali tujci 
izpolnjujejo pogoj zadostnosti sredstev za preživljanje, ki 
so določene v skladu s sedaj veljavnim zakonom, v času, 
ko imajo ti dovoljenje za prebivanje v Sloveniji. Poleg tega 
je treba zagotoviti varovalke pred zlorabami predlagane-
ga koncepta odločanja o zamenjavi delovnega mesta, 
bodisi pri istem delodajalcu, zamenjavi delodajalca ali za-
poslitvi pri dveh ali več delodajalcih. Predlagana ureditev 
ustvarja široko možnost zlorab pri pridobivanju dovoljenj 
za prebivanje. Ohraniti je treba obveznost izdaje pisne 
odobritve v obliki odločbe upravne enote. Treba je tudi 
sistemsko zagotoviti učenje slovenskega jezika za otroke 
tujcev pred vstopom v šolo pred začetkom šolskega leta 
in njihovo redno vključitev v šolsko delo, ko ti obvlada-
jo slovenski jezik. Prav tako je treba zagotoviti sistemsko 
ureditev obveznost družbeno koristnega dela za vse pre-
jemnike denarne socialne pomoči.

Svetniki so razpravljali tudi o pripravi vladnega predlo-
ga reorganizacije upravnih enot, po katerih bi zdajšnjih 
58 upravnih enot zmanjšali na 12, kar bi pomenilo tudi 
ukinitev Upravne enote Slovenska Bistrica. Svetniki so v 
ta namen sprejeli tri sklepe. Občinski svet Občine Sloven-
ska Bistrica ob upoštevanju usmerjenosti k uporabniku 
kot načelu delovanja javne uprave odločno nasprotuje 
predlogu reorganizacije upravnih enot. Občinski svet Ob-
čine Slovenska Bistrica odločno nasprotuje tudi načrtom 
Ministrstva za javno upravo, s katerim želi ukiniti Uprav-
no enoto Slovenska Bistrica in ji odvzeti samostojnost. 
Ob tem Občinski svet Občine Slovenska Bistrica poziva 
Ministrstvo za javno upravo, da odstopi od namere po 
reorganizaciji upravnih enot oziroma da pri morebitni re-
organizaciji upravnih enot prenese določene pristojnosti, 
kot so izdaja gradbena dovoljenja idr. po vzoru sosednjih 
držav na lokalne skupnosti. 

OBČINSKI SVET

3. REDNA SEJA 
OBČINSKEGA SVETA 
OBČINE SLOVENSKA 
BISTRICA 

Foto: Tomaž Ajd
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Glede postavitve vetrnih elektrarn na Pohorju so svetniki 
potrdili tri sklepe. Seznanili so se z nadaljnjimi postopki 
projekta umestitve vetrnih elektrarn na Pohorju. Poleg 
tega Občinski svet Občine Slovenska Bistrica nasprotuje 
zahtevku pridobitve lastninske pravice vlagatelju podje-
tju Energija na veter, d. o. o., za ustanovitev služnosti na 
zemljiščih v lasti Občine Slovenska Bistrica, ki ga Upravna 
enota Slovenska Bistrica vodi pod zadevo št. 352-2/2023-
6246-7. Občinski svet Občine Slovenska Bistrica zavzema 
stališče, da dokumentacija za pridobitev gradbenega do-
voljenja vetrnih elektrarn in spremljajoče infrastrukture 
ne izpolnjuje pogojev iz določb Odloka o sprejetju pro-
storskih ureditvenih pogojev za celotno območje Občine 
Slovenska Bistrica (Ur. l. RS, št. 34/2015, 85/2015 in 67/2018). 
Občinski svet Občine Slovenska Bistrica tudi zahteva, da 
se za omenjeno investicijo izvede postopek državnega 
prostorskega načrta v okviru pristojnega ministrstva. 

Ivan Kumaver je podal pobudo, da se prostor za javna 
stranišča poišče nekje v središču mesta ali pa v sklopu iz-
gradnje nove avtobusne postaje. Sprašuje, kako daleč je 
projekt izgradnje kolesarske poti ob lokalni cesti Pečke–
Slovenska Bistrica (ki ga je prevzela država) in kakšna bo 
dinamika izvedbe. Vprašal je tudi, v kateri fazi je projekt 
nadzidave doma starejših v Slovenski Bistrici, saj je tudi 
tega prevzela država, in kdo koordinira izvedbo teh pro-
jektov.

Odgovor: V sklopu ureditve novega avtobusnega 
postajališča s parkiriščem v Slovenski Bistrici, za katerega 
smo trenutno v fazi pridobivanja gradbenega dovoljenja, 
je predvidena tudi umestitev sanitarij. Projekt izgradnje 
kolesarske poti ob lokalni cesti Slovenska Bistrica–Pečke 
do železniške postaje je prevzela Direkcija RS za infra-
strukturo in je po zagotovilih na zadnjih sestankih s pred-
stavniki države oziroma direkcije bilo potrjeno, da bodo 
v letošnjem letu začeli postopek javnega razpisa za izbor 
izvajalca kot tudi izvedbo projekta.

                                                                       Janja Mlaker, 
vodja Oddelka za okolje in prostor

Odgovor: Vprašanje smo posredovali na Dom dr. Jože-
ta Potrča Poljčane in dobili naslednje podatke: Na podlagi 
potrjene investicijske dokumentacije in podpisane po-
godbe o sofinanciranju nadgradnje Enote Slovenska Bi-
strica s strani Ministrstva za delo, družino, socialne zadeve 
in enake možnosti je Dom dr. Jožeta Potrča Poljčane (v 
nadaljevanju DJPP) v letu 2022 naročil in izdelal projektno 

dokumentacija za izvedbo gradnje (PZI). Izvedeno je bilo 
javno naročilo male vrednosti za izvedbo nadgradnje 
Enote Slovenska Bistrica. Pravočasno so prispele tri po-
nudbe. Ena ponudba je bila nesprejemljiva, ker ponudnik 
ni oddal soglasja za odpravo računske napake, ostali dve 
ponudbi pa sta bili nedopustni, saj sta bistveno odstopali 
od ocenjene vrednosti oziroma sredstev, ki so bila zago-
tovljena. V zvezi z neuspešnim javnim naročilom, ker so 
bile vse prejete ponudbe nedopustne zaradi presega-
nja zagotovljenih sredstev, je direktorica Ivanka Soršak 
opravila sestanek z županom Občine Slovenska Bistrica 
in z direktorjem direktorata za socialne zadeve ter vod-
jo Sektorja za investicije na MDDSZ. Na sestankih je bilo 
dogovorjeno, da se preveri možnosti za racionalizacijo 
investicije in se javno naročilo ponovno objavi. V ta na-
men je bilo angažirano projektantsko podjetje, ki je nep-
ristransko pregledalo PZI in vrednosti prispetih ponudb. 
Na podlagi predlaganih racionalizacij se je noveliral PZI 
ter na novo ocenila vrednost investicije, na podlagi katere 
se bo ponovno pripravil novelirani investicijski program 
(IP) in predvidoma v mesecu marcu 2023 se bo razpisalo 
javno naročilo za izvedbo del.

                                                                   Irena Jereb, 
vodja Oddelka  za družbene dejavnosti 

Dr. Vita Martinčiča je zanimalo, kateri podatki ali do-
kumenti občine, občinskih organov in zavodov imajo 
oznako tajno in zakaj ter kateri podatki so javni? Podal je 
pobudo, da občina sprejme odlok, da mora biti umesti-
tev vetrnic v naselju najmanj 800 m od prve stanovanjske 
hiše.

Odgovor:  V skladu z določbami Zakona o tajnih po-
datkih (Uradni list RS, št. 50/06 – uradno prečiščeno be-
sedilo, 9/10, 60/11, 8/20 in 18/23 – ZDU-1O) je v 2. členu 
določena definicija tajnega podatka, in sicer je tajni po-

OBČINSKI SVET

ODGOVORI NA VPRAŠANJA IN POBUDE Z 2. REDNE SEJE
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datek dejstvo ali sredstvo z delovnega področja organa, 
ki se nanaša na javno varnost, obrambo, zunanje zadeve 
ali obveščevalno in varnostno dejavnost države, ki ga je 
treba zaradi razlogov, določenih v tem zakonu, zavarovati 
pred nepoklicanimi osebami, in ki je v skladu s tem zako-
nom določeno in označeno za tajno. Tajni podatki imajo 
različne stopnje tajnosti, in sicer: strogo tajno, tajno, zau-
pno in interno. V skladu z določbami Zakona o dostopu 
do informacij javnega značaja (Uradni list RS, št. 24/2003, 
61/2005, 113/2005 - ZInfP, 109/2005 - ZDavP-1B, 28/2006, 
117/2006 - ZDavP-2, 23/2014,50/2014, 72/2014 - skl. US, 
19/2015 - odl. US, 102/2015, 32/2016, 7/2018, 141/2022) je 
informacija javnega značaja informacija, ki izvira iz delov-
nega področja organa, nahaja pa se v obliki dokumenta, 
zadeve, dosjeja, registra, evidence ali drugega dokumen-
tarnega gradiva (v nadaljnjem besedilu: dokument), ki ga 
je organ izdelal sam, v sodelovanju z drugim organom, ali 
pridobil od drugih oseb. Dostop do informacij javnega 
značaja se lahko zavrne v skladu z določbo 6. člena Za-
kona o dostopu do informacij javnega značaja in če to 
določajo zakonske določbe za posamezno področje. 

                                         Janja Tkavc Smogavec, 
vodja Oddelka za splošne in pravne zadeve

Drago Capl je vprašal, kdaj je predvidena preplastitev 
ceste v Kajuhovi in Špindlerjevi ulici in dokončna ureditev 
infrastrukture. Vprašal je tudi, ali je že kakšen napredek 
pri reševanju težav glede zapiranja pešpoti s Špindlerjeve 
ulice v ulico Ob stadionu?

Odgovor: Na delu Kajuhove ulice je bila zgrajena nova 
fekalna in meteorna kanalizacija ter zamenjana vodovod-
na cev. Trenutno se izvajajo hišni priključki na omenjenih 
komunalnih vodih, asfaltiranje tega dela Kajuhove ulice 
se bo izvedlo po končanju priključkov v letošnjem letu. 
Za rekonstrukcijo cestišča in ureditev komunalne infra-

strukture v Špindlerjevi ulici in njenih priključnih ulicah 
pa je občina zagotovila dokumentacijo IZP (idejna zasno-
va) in IDP (idejni projekt), v nadaljevanju bo pristopila k 
pripravi dokumentacije PZI (projekt za izvedbo del). Ob-
čina Slovenska Bistrica je kot upravljavec občinskih cest 
na najbolj kritičnem odseku, na ulici Ob stadionu, izdala 
nalog za postavitev prometne signalizacije, ki označuje 
območje skupnega prometnega prostora. Vzdrževalec 
lokalnih cest in mestnih ulic v občini Slovenska Bistrica je 
predmetno signalizacijo tudi že postavil.

                                                                       Janja Mlaker, 
vodja Oddelka za okolje in prostor

Iztok Daniel Utenkar je podal pobudo, da se pri 
mestnem kopališču do koloparka nemudoma uredi pre-
hod čez cesto. Predlagal je postavitev hitrostne ovire.

Odgovor: Na tem mestu je že urejen prehod za pešce, 
ki je dodatno označen še z modro barvo.

                                                                        Janja Mlaker, 
vodja Oddelka za okolje in prostor

Jožica Planinšec Deržek je podala pobudo za posta-
vitev hitrostnih ovir pri križišču Romihove in Ulice Borisa 
Winterja v Slovenski Bistrici, kjer se je zgodilo že več pro-
metnih nesreč. Srečko Juhart je ob tem podal predlog, da 
bi križišče uredili podobno kot v Čopovi ulici. 

Luka Zorko je predlagal, da se v Slovenski Bistrici, po 
vzoru drugih občin v Sloveniji, predvsem pa v tujini, raz-
misli o nakupu občinskih radarjev. Gre za premične radar-
je, ki bi bili tudi jasno označeni. 

Zoran Košič je vprašal, kaj se bo zgodilo z zemljiščem v 
obrtni coni v Slovenski Bistrici, parcelna številka 1660/74, 
ki je bilo namenjeno za izgradnjo poslovnega središča in 
je v lasti Občine Slovenska Bistrica. Košiča tudi zanima, 
kakšna je časovnica izgradnje priključka na javno kana-
lizacijsko omrežje na Jožefu. Podal je še pobudo, da se 
poišče lokacija za izgradnjo urejenega parkirišča za avto-
dome, predvidoma ob avtocesti.

Župan dr. Ivan Žagar je pojasnil, da se parcela v obrtni 
coni prodaja, dela na Jožefu se bodo nadaljevala v skladu 
s finančnimi možnostmi, parkirišče za avtodome pa je na-
črtovano v okviru zelenega parkirišča. 

Andrej Slaček je podal pobudo, da se pospešijo aktiv-
nosti pri umeščanju novih kolesarskih poti, po njegovih 
besedah bi jih lahko povezali s kolesarskimi potmi sose-
dnjih občin. Prav tako bi morali pospešiti dela na že zna-
nih lokacijah kolesarskih poti. Slaček je tudi predlagal, da 

VPRAŠANJA IN POBUDE S 3. REDNE SEJE
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se na več lokacijah organizirajo izobraževanja za uporabo 
defibrilatorjev.

Stanislav Zajšek je povedal, da krajani Gmajne na Spo-
dnji Polskavi sprašujejo, kdaj se bo uredil tamkajšnji most. 
Most je namreč preozek, poleg tega pa nima pločnika. 
Zajšek je tudi vprašal, ali lahko občina posreduje pri spo-
meniškem varstvu, da bi se določene stavbe na Spodnji 
Polskavi izvzele iz spomeniškega varstva. V kraju je na-
mreč ogromno starejših hiš, ki so pred propadom oziro-
ma propadajo. Zajška tudi zanima, koliko je do zdaj stala 
obnova dvorca na Zgornji Polskavi. 

Matej Arnuš je vprašal, ali je že izdelana projektna do-
kumentacija oziroma kako daleč so postopki za izgradnjo 
podvoza na železniškem vozlišču na Pragerskem. Arnuš je 
podal tudi pobudo za asfaltno preplastitev vsaj dela Ptu-
jske ceste v naselju Pragersko, ki je v zelo slabem stanju.

Žarko Furman je predlagal, da bi občinski svet z dopi-
som pozval Elektro, naj odgovori na vprašanja v zvezi s 
številnimi zavrnitvami vlog občanov za postavitev malih 
sončnih elektrarn.  

Marko Berdnik je povedal, da je pred kratkim gospa 
Cvahte iz Ljubljanske ceste s strani Telekoma prejela od-
poved pogodbe o sklenitvi naročniškega razmerja preko 
optičnega omrežja. Na Telekomu so pojasnili, da od Ob-

čine Slovenska Bistrica niso dobili soglasij. Ta bi naj bila 
pridobljena do Ljubljanske ceste 100, dlje pa ne.

Borut Furman je opomnil, da na delu ceste med Ošljem 
in Zgornjo Novo vasjo, ki je bila obnovljena lani jeseni, še 
ni narejena odbojna ograja in da so jaški preblizu vozišča. 
Furman je tudi podal pobudo za preplastitev ostalega 
dela ceste do Zgornje Nove vasi. 

Draga Capla zanima, kako kaže s projektom kanalizaci-
je na območju Zgornje in Spodnje Ložnice oziroma kdaj 
je predvidena izvedba tega projekta. 

Ludvik Repolusk pričakuje odgovor glede rekonstrukci-
je Špindlerjeve ulice, zanima ga tudi, kako kaže z načrtom 
ureditve tretjega dela zahodne obvoznice in pločnika 
preko avtoceste proti Cigonci. 

Kristina Pregl pa je povedala, da so ceste na območju 
Krajevne skupnosti Šmartno na Pohorju v zelo slabem 
stanju. Zato jo zanima, ali je v zvezi s tem v prihodnje 
predvidena kakšna večja investicija, in podala pobudo, 
da bi stanje cest na tem območju svetnikom podrobneje 
predstavila na eni izmed naslednjih sej. 
Več o 3. redni seji občinskega sveta je na voljo na spletni 
strani: https://www.slovenska-bistrica.si/vsebina/3-re-
dna-seja-obcinskega-sveta.

   Tomaž Ajd

OBČINSKI SVET, RAZPISI

OBČINA SLOVENSKA BISTRICA 
Občinska uprava
Oddelek za družbene dejavnosti

Občina Slovenska Bistrica, Oddelek za družbene dejavnosti, na osnovi Pravilnika 
o sofinanciranju humanitarnih društev iz proračuna Občine Slovenska Bistrica 
(Ur. l. RS, št. 34/2015) obvešča humanitarna društva, da bo JAVNI RAZPIS 
ZA SOFINANCIRANJE HUMANITARNIH DRUŠTEV iz proračuna Občine 
Slovenska Bistrica v letu 2023, objavljen na spletnih straneh Občine Slovenska 
Bistrica, na naslovu: www.slovenska–bistrica.si.
Kandidati za sredstva tega razpisa se prijavijo na razpis z izpolnjenimi obrazci 
razpisne dokumentacije in z vsemi zahtevanimi prilogami. 
Kandidati bodo lahko razpisno dokumentacijo prejeli v času od 15. 5. 2023 do 
29. 5. 2023 v sprejemni pisarni Občine Slovenska Bistrica, Kolodvorska ulica 10, 
2310 Slovenska Bistrica. Razpisno dokumentacijo bodo lahko zahtevali tudi po 
elektronski pošti na naslov: zlatka.mlakar@slov-bistrica.si. 
Razpisna dokumentacija bo od dne 15. 5. 2023 do 29. 5. 2023 objavljena tudi na 
spletni strani Občine Slovenska Bistrica, na naslovu: www.slovenska – bistrica.si.
NAČIN IN ROK ODDAJE
Prijavo z vsemi ustreznimi prilogami lahko pošljejo s priporočeno pošto ali od-

dajo osebno na naslovu: OBČINA SLOVENSKA BISTRICA, Kolodvorska 10, 2310 
Slovenska Bistrica.
Prijava mora biti podana v zapečateni kuverti. Na sprednji strani kuverte mora 
biti razviden pripis »RAZPIS – HUMANITARNA DRUŠTVA«, na hrbtni strani pa 
naslov kandidata.
Prijave morajo biti predložene vložišču Občine Slovenska Bistrica najpozneje 
do 29. 5. 2023. Po tem roku prejete prijave se v postopku točkovanja in razde-
litve sredstev ne upoštevajo.  
KONTAKT
Vse dodatno potrebne informacije lahko kandidati pridobijo na naslednjem na-
slovu: Zlatka Mlakar, tel. št. 02 843 28 42, faks 02 843 28 50, 
e-pošta: zlatka.mlakar@slov-bistrica.si.
Kandidatom priporočamo, da se za osebne konzultacije predhodno najavijo po telefonu.

OBČINA SLOVENSKA BISTRICA,
       Občinska uprava,
        Oddelek za družbene dejavnosti

Kolodvorska ulica 10,  2310 Slovenska Bistrica
telefon: h.c. + 386 2/843 28 20, + 386 2/843 28 50,  e-mail: obcina@slov-bistrica.si
uradna spletna stran: http://www.slovenska-bistrica.si

RAZPISI OBČINE SLOVENSKA BISTRICA
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OBČINA SLOVENSKA BISTRICA 
Občinska uprava
Oddelek za družbene dejavnosti

Občina Slovenska Bistrica, Oddelek za družbene dejavnosti, na osnovi Pravilnika 
o sofinanciranju društev upokojencev iz proračuna Občine Slovenska Bistrica (Ur. 
l. RS, št. 55/13, 34/15) obvešča društva upokojencev, da bo JAVNI RAZPIS ZA 
SOFINANCIRANJE DRUŠTEV UPOKOJENCEV iz proračuna Občine Sloven-
ska Bistrica v letu 2023 objavljen na spletnih straneh Občine Slovenska Bistrica 
na naslovu: www.slovenska – bistrica.si.
Kandidati za sredstva tega razpisa se prijavijo na razpis z izpolnjenimi obrazci 
razpisne dokumentacije in z vsemi zahtevanimi prilogami. 
Kandidati bodo lahko razpisno dokumentacijo prejeli v času od 17. 4. 2023 do 
3. 5. 2023 v sprejemni pisarni Občine Slovenska Bistrica, Kolodvorska ulica 10, 
2310 Slovenska Bistrica. Razpisno dokumentacijo lahko zahtevajo tudi po elek-
tronski pošti na naslov: obcina@slov-bistrica.si. 
Razpisna dokumentacija bo od 17. 4. 2023 do 3. 5. 2023 objavljena tudi na spletni 
strani Občine Slovenska Bistrica, na naslovu: www.slovenska – bistrica.si.
NAČIN IN ROK ODDAJE
Prijavo z vsemi ustreznimi prilogami lahko pošljejo s priporočeno pošto ali od-

dajo osebno na naslovu: OBČINA SLOVENSKA BISTRICA, Kolodvorska 10, 2310 
Slovenska Bistrica.
Prijava mora biti podana v zapečateni kuverti. Na sprednji strani kuverte mora 
biti razviden pripis »RAZPIS – DRUŠTVA UPOKOJENCEV«, na hrbtni strani pa na-
slov kandidata.
Prijave morajo biti predložene vložišču Občine Slovenska Bistrica najpozneje 
do 3. 5. 2023. Po tem roku prejete prijave se v postopku točkovanja in razdelitve 
sredstev ne upoštevajo.  
KONTAKT
Vse dodatno potrebne informacije lahko kandidati pridobijo na naslednjem 
naslovu: Zlatka Mlakar, tel. št. 02 843 28 42, faks 02 843 28 50, 
e-pošta: zlatka.mlakar@slov-bistrica.si.
Kandidatom priporočamo, da se za osebne konzultacije predhodno najavijo po telefonu.

OBČINA SLOVENSKA BISTRICA,
       Občinska uprava,
        Oddelek za družbene dejavnosti

Kolodvorska ulica 10,  2310 Slovenska Bistrica
telefon: h.c. + 386 2/843 28 20, + 386 2/843 28 50,  e-mail: obcina@slov-bistrica.si
uradna spletna stran: http://www.slovenska-bistrica.si

Spoštovani!
Vabimo Vas, da se 17. 5. 2023 ob 17. uri udeležite pre-
davanja o varnosti in temeljnih postopkih oživljanja, na 
katerem vam bomo predstavili tudi iHELP-ov projekt 
Srcu prijazne občine, h kateremu je Občina Slovenska 
Bistrica pristopila že leta 2014. Predavanje, ki ga je omo-
gočil iHELP v sodelovanju z Občino Slovenska Bistrica, se 
bo odvijalo v Centru za starejše Metulj.
Srcu prijazna občina je projekt, ki želi povezati lokalne 
prebivalce in jih v primeru nezgod aktivirati v medse-
bojni pomoči. V proces medsebojne pomoči želi iHELP 
vključiti tudi lokalne zdravstvene domove, prve posre-

dovalce, reševalce in prostovoljne gasilce, zobozdrav-
nike, lekarne, šole, vrtce, domove za starejše, turistične 
zavode ter poleg uprave občine tudi podjetja, ki so druž-
beno odgovorna. 
Občina Slovenska Bistrica svojim občanom omogoča 
brezplačni iHELP, nadgradnjo aplikacije, ki vključuje: glo-
balno SOS alarmiranje prvih posredovalcev, SMS alarmi-
ranje treh nujnih kontaktov (ICE), vsebino prve pomoči, 
zemljevid defibrilatorjev (AED) in seminar temeljnih po-
stopkov oživljanja, na katerega vas vabimo.
Na predavanju bomo predstavili:

 • delovanje aplikacije iHELP, 
 • informacije o uporabi brezplačne nadgradnje  

aplikacije iHELP,
 • osnove temeljnih postopkov oživljanja, z uporabo 

defibrilatorja.
Za vse dodatne informacije smo dosegljivi po telefonu 
na telefonski številki: 02 843 28 42 (Zlatka Mlakar), 040 
691 862 (Andraž Ogorevc).

VABILO NA PREDAVANJE 
O TEMELJNIH POSTOPKIH 
OŽIVLJANJA

Z enim samim klikom na mobilnem telefonu lahko družinskemu članu, prijatelju ali sebi rešiš 
življenje. 

nudi izobraževanje prv pomoči in pošilja SOS sporočila
, družini, prijateljem in vsem uporabnikom iHELP mobilne aplikacije v radiju 

ali več od ponesrečenca. Z mobilno aplikacijo aktiviramo veliko ljudi in dosežemo hitrejši 
odziv pri reševanju in poveča verjetnost preživetja. 

• (ime in priimek, naslov, starost, spol, teža, morebitne kronične 

• (v primeru nujne pomoči, se pošlje družinskim 
članom in/ali pr

• Vsebina prve pomoči (kako se odzvati na različne nesreče/dogodke, kot na primer na 

• GEO lokacijo ponesrečenca
• Najbližjo lokacijo Avtomatskega 

• Pomoč slepim in gluhim
pomočjo slikovno / tekstovno in zvočno uporabo)

• Pomoč v tujini;

Zgoraj navedeno ter številne 
defibrilatorjev, izobraževanja, lestvica najbolj aktivnih “iHE P reševalcev

”, povabi prijatelje in podjetja, pomagaj graditi skupnost in postani junak...) aplikaciji 
iHELP še povečujejo njeno dodano vrednost.

Foto: rawpixel.com 



PODALJŠANO JAMSTVO

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2 po WLTP meritvah: 4,5-8,8 l/100km in 103-198 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0023- 
0,0209 g/km, trdi delci: 0,00009-0,00027/km, število delcev: 0,65-1,84E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije 
onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega 
ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni 
porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične.

NAJSTAREJŠI POOBLAŠČEN
SERVIS V MARIBORU ZA

POOBLAŠČEN SERVIS

 www.avtojarc.si  info@avtojarc.si  avtojarc

 02 / 450 34 00

 avtojarcmb

 Ptujska cesta 139, Maribor



inf  rmator

10

april 2023 KOMUNALA

Kaj nam pomeni voda?
Čeprav je pitna voda tako dragocena dobrina, jo prepo-
gosto dojemamo kot nekaj danega. Voda je naravni vir, ki 
omogoča obstoj in delovanje, zato si življenja brez nje ne 
moremo predstavljati. Kakovost pitne vode ni več narav-
na danost, ampak je treba zagotoviti potrebno predpri-
pravo, ki omogoča varno uporabo za uživanje. 
Voda različnim ljudem pomeni različne stvari. V gospo-
dinjstvih, šolah, na delovnih mestih lahko voda pomeni 
zdravje, higieno in dostojanstvo. V naših osebnih življe-
njih lahko voda pomeni povezavo z naravo, ustvarjanjem, 
kulturo, povezanost s skupnostjo in samim seboj. V kme-
tijstvu, industriji in energetiki voda pomeni produktiv-
nost, trajnostni razvoj in varnost. V naravi pomeni voda 
mir, harmonijo ter preživetje.
Je pa VODA v današnjem času ogrožena zaradi naraščanja 
števila prebivalstva, ki mu ne sledi odgovorno upravljanje 
in gospodarjenje z vodami in vodnimi viri, vedno večjih 

zahtev industrije in intenzivnega kmetijstva ter vse večjih 
vplivov podnebnih sprememb.
Pomen vrednotenja vode določa, kako z njo upravljamo 
in jo uporabljamo. Ne zavedamo se namreč, da je vred-
nost vode veliko večja od njene cene. Voda ima namreč 
izjemno in vsestransko vrednost za človeško eksistenco. 
Če spregledamo katerokoli od vrednot obstoja, kulture, 
zdravja, izobraževanja, ekonomije in celovitosti našega 
naravnega okolja, obstaja velika možnost, da bomo ta 
nenadomestljivi vir slabo upravljali.
Zakaj je pomembno piti vodo?
Voda dobesedno podpira vse vaše vitalne funkcije in za-
gotavlja, da lahko jasno in hitro razmišljamo ter normalno 
delujemo. Voda izjemno koristno vpliva tudi na prebavni 
proces. Voda je ključnega pomena za potenje, uriniranje 
in normalno blato, s katerim se po prebavi hrane naše 
telo znebi različnih vrst odpadkov. Za izločanje blata je 
potrebno tudi dovolj vode, sicer lahko pride do zaprtja. 
Drug organ, ki sodeluje pri odstranjevanju telesnih od-
padkov, so ledvice, ki odpadke pred uriniranjem filtrirajo. 
V primeru pomanjkanja vode v telesu ledvice ne delujejo 
pravilno in lahko začnejo tvoriti ledvične kamne. Mnogi 

POROČILO O KAKOVOSTI 
PITNE VODE ZA LETO 2022
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ljudje imajo težave s pitjem zadostne količine vode, ker 
to preprosto pozabijo. Naravna reakcija našega telesa na 
takšno zanemarjanje se imenuje – biti žejen, občutiti žejo. 
Toda ko vaše telo poskuša pritegniti vašo pozornost in 
vas prisiliti, da končno popijete kozarec vode, je že de-
hidrirano. Idealno bi bilo, če bi moški popili približno 3 
litre vode, ženske pa bi je morale popiti približno 2 litra. 
Če nismo prepričani, da popijemo dovolj vode, pozorno 
prisluhnimo svojemu telesu. 
Kolikšen delež vode sestavlja naše telo?
Vsak dan nam lahko skozi razpoke odkaplja 65 kozarcev 
vode, v enem letu 52 kopalnih kadi. Pipa, iz katere prika-
plja po ena kapljica na sekundo, zapravi 25 litrov vode na 
dan, kar pomeni 10.000 litrov na leto. Če pustimo vodo 
teči ves čas, ko si umivamo zobe, steče v prazno več kot 
20 l vode. Dober način varčevanja z vodo je namestitev 
nastavka za prho z nizkim pretokom, s čimer prihranimo 
več kot 50 odstotkov vode. V petih minutah prhanja pora-
bimo 140 l vode. Če se vsak član štiričlanske družine prha 
5 minut na dan, bodo v tednu dni porabili več kot 2.800 l 
vode: triletno zalogo pitne vode za eno osebo. Kopanje v 
kadi zahteva povprečno do 250 litrov vode.
Vedno ko v stranišču potegnemo vodo, se okrog 20 l čiste 
vode v hipu spremeni v umazano. Vsaj 20 odstotkov ko-
tličkov pušča, ne da bi za to vedeli. V enem letu skozi tak 
kotliček steče v nič okrog 90.000 l vode. S toliko vode bi 
se lahko vse leto kopali po trikrat na dan. V stranišču pora-
bimo več pitne vode kot kjerkoli drugje, vendar bi ravno 
tam lahko uporabljali kako drugo vrste vode, na primer 
deževnico.
Kolikšen delež vode vsebujejo nekateri proizvodi?

Poraba vode v kuhinji!
Testenine skuhamo v dveh litrih vode, za pomivanje lon-
ca, v katerem smo jih kuhali, pa je porabimo štiri litre. Pri 
ročnem pomivanju posode za 3- do 4-člansko družino 
porabimo od 30 do 140 litrov vode (če pustimo vodo 
teči ves čas) in od 1,4 do 6,5 kWh energije – pomivalni 
stroj porabi za enako delo od 18 do 27 litrov vode in od 
1,4 do 1,8 kWh energije. Medtem ko čakamo, da bo iz 
pipe pritekla hladna voda, bi lahko napolnili šest dvoli-
trskih steklenic. Steklenica vode v hladilniku je prepros-
tejša rešitev. 
Preprosti načini varčevanja v stanovanju ali hiši

 • Poskrbimo, da bodo vse pipe v stanovanju dobro 
tesnile, torej da iz njih ne bo kapljalo. S tem bomo 
vsak dan prihranili tudi do 100 litrov vode, letno pa 
do 4 m3.

 • Posodo, na kateri so ostanki hrane, pred ročnim po-
mivanjem raje namočimo, ne pa da odstranjujemo 
umazanijo pod tekočo vodo.

 • Skrajšajmo čas prhanja na manj kot 5 minut in tako 
bomo vsakič prihranili tudi do 50 litrov vode.

 • Ko si umivamo zobe, naj bo voda zaprta. S tem 
bomo v štiričlanski družini prihranili kar do 40 m3 
vode na leto.

 • Tudi med britjem naj voda ne teče. Prihranili bomo 
lahko do 20 m3 vode na leto.

 • Ko si na lase nanašamo šampon, naj voda ne teče 
in prihranili bomo še dodatnih 12 m3 vode na leto.

 • Vodo, v kateri smo oprali zelenjavo ali sadje, lahko 
ponovno uporabimo za zalivanje lončnic.

 • Hrana naj se kuha v čim manjši količini vode. S tem 
ne bomo prihranili samo vode, ampak bomo v živi-
lu ohranili tudi več hranilnih snovi.

 • Predmetov, ki sodijo v smeti, ne smemo vreči kar 
v straniščno školjko (papirčki, robčki, vata). Prihra-
nili bomo vodo, ki je potrebna za splakovanje teh 
predmetov.

 • Otroke moramo naučiti, da bodo po vsaki uporabi 
vode tesno zapirali pipe.

 • Pranje avtomobilov sodi v avtopralnico, saj je tam 
poraba vode bistveno manjša, kot če ga operemo 
doma, poskrbljeno pa je tudi za odplake.

 • Z izplakovalnikom v stranišču v trenutku spremeni-
mo 10 litrov čiste pitne vode v odpadno vodo.

 • Zemljo okoli rastlin prekrijmo z zastirko, da prepre-
čimo izhlapevanje vode. Za zalivanje bomo tako 
porabili do 70 % manj vode.

Pitna voda - poraba za proizvodnjo

Kepica masla 400 l

1 kg pšenice 1.500 l

20 litrov bencina 20.500 l

1 kg plastike 85.000 l

4 avtomobilske gume 160.000 l

1 avtomobil 450.000 l

Poraba vode v gospodinjstvu

Kuhanje 5 l*

Pomivanje 10 l*

Pranje 20 l*

Kopanje, umivanje 50 l*

Gospodinjstvo na dan 146 l*

* Značilna povprečna porazdelitev porabe vode v gospodinjstvu na osebo v enem dnevu (Slovenija).
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 • Zalivajmo posamezne rastline in ne celotne grede 
naenkrat; rastlina bo tako dobila več vode, zato ne 
bo potrebno tako pogosto zalivanje.

 • Zalivajmo le zgodaj zjutraj ali proti večeru.
 • Če je na vrtu bazen, si omislimo tudi ponjavo za 

prekrivanje. Z rednim prekrivanjem bazena bomo 
preprečili izgube vode zaradi izhlapevanja, pa tudi 
nadležni mrčes ne bo kvaril užitkov pri kopanju. 

 • Namestitev dvostopenjskega izplakovalnika stra-
niščne školjke. Z enostopenjskim 10-litrskim izpla-
kovalnikom bomo letno za splakovanje porabili 66 
m3 vode, z enostopenjskim 6-litrskim izplakovalni-
kom 40 m3 vode, z dvostopenjskim 3- ali 6-litrskim 
izplakovalnikom pa bomo porabili letno samo 26 
m3 vode. Z namestitvijo dvostopenjskega namesto 
enostopenjskega izplakovalnika v stranišču lahko 
torej na leto prihranimo do 40 m3 čiste pitne vode.

 • Namestitev pipe s »perlatorjem« in varčnega na-
stavka za prhanje bomo prihranili do 40 odstotkov 
vode, kar na letni ravni pomeni najmanj 20 m3 
vode. »Perlator« je majhna naprava, ki je pritrjena 
na iztoku pipe. Na notranji strani ima gosto mreži-
co. Naprava dovaja v iztekajočo vodo zračne me-
hurčke, s čimer se izboljšajo izpiralne lastnosti curka 
in poraba vode je manjša. Sodobne pipe imajo pra-
viloma »perlator« že vgrajen.

 • Zamenjava dvoročnih pip z enoročnimi. Z enoroč-
no pipo lahko hitreje naravnamo želeno tempera-
turo vode, zato manj vode izteče v prazno.

 • Vgradnja cirkulacijske črpalke ali naprednejšega 
termosifonskega sistema. Z vgradnjo teh naprav 
bomo na najmanjšo možno mero zmanjšali izgu-
bo vode zaradi zakasnitve dotoka vroče vode. Pri 
4-članski družini lahko s tem prihranimo letno tudi 
do 20 m3 vode.

 • Nakup varčnega pralnega stroja. Pri porabi vode 
za pranje so razlike med stroji velike, tako da lahko 
zgolj pri enem pranju prihranimo do 40 l vode.

 • Nakup varčnega pomivalnega stroja. Sodoben po-
mivalni stroj, torej tudi energijsko varčen, porabi 
veliko manj vode, kot pa jo porabimo pri ročnem 
pomivanju posode. Pri vsakem pomivanju lahko 
prihranimo do 30 litrov vode.

HACCP DOKUMENT V DRUŽBI
Zdravstvena ustreznost pitne vode v vodovodnih siste-
mih se presoja po kriterijih in velja, da je ustrezna, kadar 
ne vsebuje mikroorganizmov, parazitov in drugih ško-

dljivih snovi v takšni količini in kvaliteti, da bi to predsta-
vljajo nevarnost za zdravje ljudi. Temeljni predpis, ki ureja 
omenjeno problematiko, je Pravilnik o pitni vodi (Uradni 
list RS, št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06, 35/07, 25/09, 74/15 
in 51/17). Vsak upravljavec mora imeti za vsak vodovodni 
sistem ustrezno pripravljen HACCP-načrt, po katerem se 
izvaja notranji nadzor kakovosti pitne vode v vodovod-
nem sistemu. V primeru neskladnosti je namreč rezultat 
preizkušanja samo eden od pokazateljev sprememb na 
sistemu, pri neskladnosti pa gre za povezanost vzorca, 
vzrokov in ukrepa v prostoru in času.
Z vzpostavitvijo HACCP-sistema pri pripravi in distribuciji 
pitne vode se je izboljšala preglednost delovanja siste-
ma, ključnega pomena pa je vsekakor boljši nadzor in 
preventivna ravnanja pri oskrbi na podlagi spremljanja 
7 znanih načel.
Leto 2022 pa je še prav posebno leto tako na področju 
varovanja vodnih virov kot na področju upravljanja z vo-
dovodnimi sistemi. Dezinfekcija sistemov je najmočnej-
ša KKT-točka v dokumentu in v vsakdanjem delovnem 
procesu. 
Komunala Slovenska Bistrica se zaveda, da je dejavnost 
oskrbe s pitno vodo zahtevno področje, ki ne dovoljuje 
stihijskega in nenačrtnega izvajanja. Dejavnost se na-
tančno spremlja, opazujejo se določeni trendi dogajanj 
in gibanj, ki omogočajo načrtovanje bodočega razvo-
ja vodooskrbe na našem območju. Poleg tega je pitna 
voda po naši zakonodaji živilo, in zato pogojuje stalni 
razvoj, visoko stopnjo izobraževanja in usposabljanja ter 
redni nadzor. To je tudi logično, saj vsi vemo, kakšne so 
lahko posledice, ko tako pomembno živilo postane neu-
žitno in neuporabno. 
Delavci področja oskrbe s pitno vodo vsakodnevno 
skrbijo za dobro kondicijo vsakega posameznega vo-
dovodnega sistema. Vse to pa včasih ni dovolj za varno 
oskrbo s pitno vodo. Nepredvidljiva narava ima svojo 
moč in prinaša tudi presenečanja, zraven tega so tudi 
podnebne spremembe tako očitne, da jih lahko opazi že 
vsak. Tu pa so še zastareli cevovodi in dotrajani priključki, 
ki kličejo po zamenjavi. Komunala tudi redno pripravlja 
letne načrte zamenjav vodovodnih sistemov, sodelu-
je pri projektih in podaja predloge in mnenja na pred-
metnem področju pri pridobivanju sredstev iz drugih 
virov.
Kot vsako leto skladno z navodili NIJZ ponovno objavlja-
mo natančne načine obveščanja uporabnikov, ki se oskr-
bujejo s pitno vodo iz javnega vodovodnega sistema:

KOMUNALA
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Uporabniki prejmejo obvestilo na položnici o objavi rezultatov z 
naslednjo vsebino: 

 • LETNO POROČILO O REZULTATIH ANALIZ PITNE VODE 
BO OBJAVLJENO V INFORMATORJU IN 

 • NA SPLETNI STRANI www.komunala-slb.si. 
IZREDNE DOGODKE SPOROČAMO NA:

 • LOKALNIH RADIJSKIH POSTAJAH (RADIO ROGLA, RA-
DIO MARIBOR, RADIO PTUJ), 

 • preko sistema SMS-obveščanja 
 • NA SPLETNI STRANI PODJETJA. 

Za obveščanje ob izrednih razmerah posameznih izpa-
dov pitne vode ali ob nastopu oporečnosti imamo v 
podjetju na vseh osmih vodooskrbnih sistemih izdelane 
sezname institucij in posameznikov, ki jih je treba ob iz-
padu še posebej obveščati. 
V primeru popravila okvar ali večjih vzdrževalnih delih 
na vodovodnem sistemu v upravljanju in vzdrževanju 
Komunale Slovenska Bistrica uporabnike o izpadu pitne 
vode in motnjah pri oskrbi obveščamo preko sredstev 
javnega obveščanja, s SMS-sporočili, na spletni strani 
podjetja in na Facebooku.

IZVAJANJE JAVNE SLUŽBE OSKRBE S PITNO VODO V OBČINAH SLO-
VENSKA BISTRICA – del, OPLOTNICA – del, MAKOLE – del, RAČE - 
FRAM – del in KIDRIČEVO – del
Oskrba s pitno vodo je obvezna občinska gospodarska 
javna služba in vsaka občina v svojem odloku podrob-
neje določi opravljanje te dejavnosti. in organizacijsko 
obliko. Komunala Slovenska Bistrica oskrbuje z vodo 68 
odstotkov prebivalcev občine Slovenska Bistrica. Drugi 
izvajalci javne službe v občini Slovenska Bistrica so KS 
Zgornja Ložnica, KS Zgornja Polskava, KS Tinje, Vodovod-
na zadruga, OKP Rogaška Slatina, v drugih občinah pa še 
režijski obrat Rače - Fram, VO Variša vas, VO Hrastovec in 
Komunala Ptuj.
Komunala Slovenska Bistrica ima v upravljanju in vzdrže-
vanju osem hidravlično ločenih vodovodnih sistemov: 

 • sistem Dežno (zajetje Ravno Cerje),
 • sistem Dolina Ložnice (zajetje Jelovec),
 • sistem Oplotnica - Kebelj (zajetje Kot, Podgrad, Ko-

ritn - Sujek - Mini),
 • sistem Kovača Vas (zajetja Močnik, zajetje Motaln),
 • sistem Slovenska Bistrica - Šikole (zajetje Vauharica, 

vrtini Velenik 1 in 2, vrtine Šikole GV1 in GV2 in PV3, 

KOMUNALA

Aluminium Kety Emmi d.o.o. 

”Für glänzendes Aluminium!”

Aluminium Kety Emmi d.o.o. | Kolodvorska 37a | 2310 Slov. Bistrica | T +386 (0)2 80 50 500 | E info@emmi.si | W http://emmi.si

INDUSTRIE DER 
MEDIZINTECHNIK

 UND AUSSTATTUNG,

ELEKTROINDUSTRIE,

AUTOINDUSTRIE UND
FAHRZEUGINDUSTRIE,

MÖBELINDUSTRIE,

• Küchenmöbel
• Büromöbel
• Badmöbel

• Gartenmöbel

HAUSHALTSGERÄTE-
INDUSTRIE,

BAUWIRTSCHAFT ETC.

Für Aluminium Kety Emmi d.o.o., sowie für die gesamte Grupa Kety ist der deutsche Markt zusammen mit dem österreichischen 
Markt von größter Bedeutung. Wir beliefern bereits viele Unternehmen, darunter Branchenführer, mit sichtbaren Aluminiumkompo-
nenten und Baugruppen, mit anspruchsvollen Oberflächenbehandlungen und in Kombination mit anderen Materialien. Wir bieten 
unseren Kunden ein breites Spektrum an Support und Know-how, von der Entwicklungsphase ihres Endproduktes bis hin zur zu-
verlässigen, termingerechten und qualitativ hochwertigen Belieferung der Serienproduktion. Die Marktnähe und der elektronische 
Datenaustausch tragen zu den prompten Klärungen der Herausforderungen und der Versorgung entsprechend ihrer Produktion bei.

Produktion von zahlreichen und vielfältigen Sortiment an Halbfertigprodukten, Einbauelementen und Produkten, 
die hergestellt sind durch
• mechanische und Oberflächenbehandlung (eigenes Eloxalwerk) extrudierter Aluprofile,
• Montage von Alukomponenten mit anderen Materialien (Metall, Kunststoff, Holzelemente, Glas) und
• Kaltformung - Profilierung dünnwandiger Alu-, Stahl-, und Kupferbänder.

Versorgung von Unternehmen unterschiedlichster Industriebranchen: Aluminium Kety Emmi d.o.o. 
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»Aluminiju dajemo sijaj!« 
Proizvajamo bogato in raznoliko paleto polizdelkov, vgradnih elementov  
ter izdelkov, ki so proizvedeni

 z mehansko in površinsko obdelavo (lasten obrat za eloksiranje)  
ekstrudiranih aluminijastih profilov in 

 z montažo aluminijastih komponent z drugimi materiali  
(kovinski, plastični, leseni elementi, steklo)
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zajetje Vodarna Zgornja Bistrica),
 • sistem Visole (zajetje Rep - Urh),
 • sistem Zgornje Prebukovje - Šmartno (zajetje Žigart 

- Kopač - Uršula),
 • sistem Cezlak (zajetja 1, 2 in 3).

REZULTATI DRŽAVNEGA MONITORINGA
Na sistemu SLOVENSKA BISTRICA - ŠIKOLE je bilo odvze-
tih skupno 13 vzorcev. Dva vzorca odstopata v primeru 
indikatorskih parametrov zaradi prisotnosti koliformnih 
bakterij, kar nima vpliva na zdravje ljudi. Odstopanja gle-
de kemičnih parametrov ni. Vsi drugi vzorci ustrezajo za-
konskim zahtevam. Mikrobiološkega onesnaženja ni bilo 
zaznati.
Na sistemu VISOLE so bili odvzeti 4 mikrobiološki vzorci, 
en vzorec odstopa v primeru indikatorskih parametrov. 
Vse redne in občasne kemične analize zadostijo zahte-
vam Pravilnika o pitni vodi.
Na sistemu DEŽNO sta bila odvzeta 2 mikrobiološka vzor-
ca, en vzorec je mikrobiološko neustrezen. Vse redne in 

občasne kemične analize zadostijo zahtevam Pravilnika 
o pitni vodi.
Na sistemih DOLINA LOŽNICE - MAKOLE, OPLOTNICA - 
KEBELJ, KOVAČA VAS, ŠMARTNO - POKOŠE in CEZLAK v 
odvzetih vzorcih ni bilo zaznanih odstopanj.
REZULTATI NOTRANJEGA NADZORA KAKOVOSTI PITNE VODE
Na sistemu SLOVENSKA BISTRICA - ŠIKOLE je bilo odvze-
tih 177 mikrobioloških in 86 osnovnih in razširjenih ke-
mijskih vzorcev, od tega je bilo 41 kontrolnih vzorcev z 
vsebnostjo indikatorskih parametrov. Povečana frekven-
ca vzorcev se je izvajala zaradi kontrole kakovosti vode ob 
izvajanju večjih gradbenih del in posegov na vodovodni 
cevovod v fazi gradnje podhoda pod železniško postajo 
na Pragerskem. Mikrobiološko onesnaženje ni bilo zazna-
no. Osnovne in razširjene kemične analize na odjemnih 
mestih ustrezajo zahtevam Pravilnika o pitni vodi. 
Na sistemu DOLINA LOŽNICE - MAKOLE je bilo odvzetih 22 
mikrobioloških vzorcev, dva mikrobiološka vzorca sta bila 
indikatorsko neskladna, mikrobioloških odstopanj ni bilo. 
Vse redne kemične analize zadostijo zahtevam Pravilnika 
o pitni vodi.
Na sistemu VISOLE je bilo odvzetih 12 mikrobioloških 
vzorcev in štirje kemijski vzorci. Trije vzorci so indikatorsko 
neskladni v delu mikroorganizmov, vsi drugi vzorci ustre-
zajo zahtevam pravilnika.
Na sistemu DEŽNO je bilo odvzetih 5 mikrobioloških vzor-
cev in dva kemična vzorca. En vzorec izkazuje mikrobio-
loško onesnaženje, ki je bilo s kontrolnim vzorcem zavrže-
no, vsi drugi vzorci ustrezajo zahtevam pravilnika.
Na sistemu CEZLAK so bili odvzeti 4 mikrobioloških vzor-

KOMUNALA

OBVEŠČANJE UPORABNIKOV PITNE VODE

Člen Časovna opredelitev obveščanja Obvezni načini obveščanja

9.
Od začetka veljavnosti ukrepa,
a najpozneje v sedmih dneh

• osebno
• z obvestilom na oglasni deski uporabnika(ov) hišnega vodovodnega omrežja
• SMS - možnost

21.

Od začetka veljavnosti ukrepa,
a najpozneje v dveh urah
(obvešča se vsak dan do preklica) 

Na začetku in ob preklicu veljavnosti ukrepa, a najpozneje v 
24 urah od začetka oz. preklica ukrepa

• lokalni radio (Radio Rogla, Radio Ptuj, Radio Maribor)
• spletna stran: www.komunala-slb.si
• SMS - možnost 

• aplikacija: www.npv.si

22.
Od začetka veljavnosti ukrepa, 
a najkasneje v enem dnevu

• lokalni radio
• spletna stran: www.komunala-slb.si
• SMS - možnost

31.
Na dan pridobitve dovoljenja, 
a najkasneje v sedmih dneh

• lokalni radio
• spletna stran: www.komunala-slb.si
• SMS - možnost

34.
Najmanj enkrat letno  
(najkasneje do 31. marca)

• lokalni časopis INFORMATOR
• spletna stran: www.komunala-slb.si
• aplikacija: www.npv.si
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cev in dva kemična vzorca. En vzorec izkazuje mikrobio-
loško onesnaženje, ki je bilo s kontrolnim vzorcem zavrže-
no, vsi ostali vzorci ustrezajo zahtevam pravilnika.
Pri odvzetih vzorcih na sistemih KOVAČA VAS, ŠMARTNO 
NA POHORJU in OPLOTNICA - KEBELJ ni bilo zaznanih 
odstopanj v obeh analiziranih segmentih mikrobioloških 
in kemijskih preizkušanj.
Na osnovi rezultatov ugotavljamo, da je bila oskrba s pi-
tno vodo v upravljanju Komunale Slovenska Bistrica v letu 
2022 na vseh vodovodnih sistemih pod notranjim nadzo-
rom nadzorovana. Ob vseh ugotovljenih neskladjih so se 
vzpostavili korektivni ukrepi skladno s HACCP-dokumen-
tom in sanitacijskimi pravili higienske prakse, ki služijo za 
čim hitrejšo vzpostavitev normalnega delovanja vodovo-
dnega sistema.
PRIPOROČILA UPORABNIKOM
Z namenom preprečitve tveganja in v izogib težavam 
pri zagotavljanju skladnosti in zdravstvene ustreznosti 
pitne vode na internih instalacijah ponovno priporo-
čamo lastnikom, upravnikom in odgovornim osebam 
objektov, da do vzpostavitve običajnih delovnih razmer 
poskrbijo za osnovne preventivne ukrepe, ki so navede-
ni v nadaljevanju.

 • Popolna izmenjava vode v interni vodovodni nape-
ljavi vsaj v periodi do 7 dni. Navedeno dosežete z 
odprtjem vseh pip vsaj do stabilizacije temperature 
in z izmenjavo vode v WC-kotličkih.

 • Upoštevati priporočila NIJZ za preprečevanje raz-
množevanja legionel v internem vodovodnem 
omrežju, ki so prav tako posledica neuporabe in-
ternega vodovodnega omrežja in so dosegljiva na 
spletnem mestu: https://nijz.si/sl/preprecevanje-
-razmnozevanja-legionel-v-hisnem-vodovodnem-
-omrezju.

 • Seznaniti se s priporočili, navodili o ravnanju ob izre-
dnih dogodkih in mnenji na spletnih straneh Naci-
onalnega inštituta za javno zdravje: http://www.nijz.
si, ki služijo kot pomoč pri ravnanju, kadar se zaznajo 
težave pri oskrbi s pitno vodo. 

 • Vključiti se v sistem obveščanja o izrednih dogod-
kih, spremembi kakovosti pitne vode, investicijskih 
delih na vodovodnem sistemu in drugih dogodkih, 
s SMS-sporočili. 

ZA PRIDOBITVE PRAVICE 
DO SMS-OBVEŠČANJA
morajo uporabniki izpolniti 
izjavo o strinjanju za preje-
manje sporočil, objavljeno 
na spletni strani Komunale 
Slovenska Bistrica. 
Storitev je za uporabnika 
BREZPLAČNA.

Da bo delovanje vodovodnega sistema zanesljivo in sta-
bilno, moramo upoštevati različne dejavnosti pri pripravi 
in distribuciji vode, ki pa morajo delovati usklajeno, saj 
lahko le v sistemu zanesljivega delovanja pričakujemo 
tudi ugodne rezultate in zadovoljstvo uporabnikov ter 
njihovo zaupanje.
Ker pa je voda kot živilo namenjena za neposredno upo-
rabo, se vsi skupaj še toliko bolj zavedamo, da lahko vsak 
izredni dogodek poslabša njeno kakovost, zato so dobro-
došla vsa obvestila o spremembi, ki jo zaznate na terenu, 
na že znano telefonsko številko 24-urne dežurne službe 
041 646 779, v dopoldanskem času pa tudi na številko 02 
80 55 400, da lahko kot upravljavec sistema čim hitreje 
ugotovimo vzrok neskladnosti in izvedemo vse ukrepe 
do vzpostavitve nemotene oskrbe s pitno vodo. 

Jožica Dobaj

Tudi v letu 2022 smo otrokom, ki so vključeni v socialni 
preventivni program Laična pomoč družinam, s pestrim 
programom obogatili praznike, počitnice in poletne po-
čitnice. Otroci, ki so vključeni v program, so na srečanja 

radi prihajali, saj so se skozi raznolike interaktivne delav-
nice in igro učili socialnih veščin, samostojnosti in odgo-
vornosti, kar so nekateri izmed ciljev tega programa.
Potepanja, druženja, ustvarjalnice, kreativne delavnice, 
športne dejavnosti, smeh in zabava, vse to je krasilo naše 
počitniške aktivnosti, ki nam bodo še dolgo ostale v spo-
minu. 
V lanskih poletnih počitnicah smo organizirali večkra-
tno kopanje na bistriškem bazenu, kjer so otroci uživa-
li v razigranosti in plavanju. Organizirali smo tedenske 
aktivnosti: športne igre, ustvarjalne delavnice, druže-
nje v mestnem parku, sprehode po Slovenski Bistrici 

KOMUNALA, SOCIALA

POČITNIŠKI PROGRAM 
IN PROSTOČASNE 
AKTIVNOSTI ZA OTROKE 
V LETU 2022/2023
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ter večkrat obiskali fitnes na prostem. Z veseljem so 
nas sprejeli v kinološkem društvu v Slovenski Bistrici in 
nam predstavili kužke, ki smo jih lahko tudi pobožali. Z 
mini avtobusom smo se odpravili na nepozaben izlet v 
Poljčane, na Alpaka ranč Slovenija, kjer so nas pričaka-
le zanimive živali. Na ranču smo imeli aktivno delavni-
co (polstenje), kjer smo ustvarili domača mila. Prav tako 
smo se okrepčali z lokalno pridelanimi dobrotami, ki so 
bile zelo okusne.
Z vlakom smo se v mesecu avgustu odpeljali na izlet v 
Maribor, kjer smo obiskali Akvarij – terarij, mestni park in 
si ogledali še druge znamenitosti. Tudi na Ljudski univer-
zi v Slovenski Bistrici so nas z veseljem sprejeli. Ogledali 
smo si film in se tudi posladkali. Konec avgusta smo se 
podali na zaključni izlet po Močeradovi poti, za nagrado 
smo se okrepčili v Lovski koči. V času krompirjevih po-
čitnic so otroci sodelovali na kreativnih delavnicah (iz-
delovanje rožic iz zamaškov, priprava na noč čarovnic). 
V začetku meseca decembra smo izvedli delavnico, na 
kateri so otroci ustvarjali voščilnice, adventne venčke 
in bili aktivni pri peki medenjakov. V povprečju je bilo v 
program aktivno vključenih petnajst otrok. 

Ob začetku šolskega leta 2022/2023 je socialni preven-
tivni program Laična pomoč družinam ponovno zaživel 
v smislu vključevanja v družine, kjer poteka učna pomoč 
otrokom in aktivno preživljanje prostega časa. 
Občina Slovenska Bistrica, Občina Makole, Občina 
Poljčane in Občine Oplotnica finančno pomagajo, da 
lahko socialno preventivni program Laična pomoč dru-
žinam izvajamo v takšnem obsegu in s tem pomagamo 
družinam, ki to pomoč potrebujejo. 
Za izkazano zaupanje in pomoč smo vam hvaležni in se 
zanjo zahvaljujemo.   

Lucija Vodošek Ozimič,
univ. dipl. soc. del.

Trgovina z elektro materialom in salonom svetil

02 292 80 10

Tomažičeva ulica 18, 
Slovenska Bistrica 
(Industrijska cona)

Slovenske Konjice
Zeče 25, Slovenske 
Konjice

03 757 13 20

elpro-kriznic.si

Obiščite nas v trgovinah:

Slike so simbolične. 

Slovenska Bistrica

ELEKTRO MATERIAL 
Priznane blagovne znamke preverjene 
kakovosti.

VRHUNSKA SVETILA 
Napolnite vsak prostor s 
popolno svetlobo.

ORODJE IN PRIBOR
Orodje in pripomočki za vsak vaš 
projekt.

V začetku marca so se v prostorih gradu Slovenska Bi-
strica zbrali člani iniciativnega odbora za obuditev in 
ponovno ustanovitev Poslovnega kluba gospodarstve-
nikov Slovenska Bistrica. Na srečanje gospodarstva z dr. 
Ivanom Žagarjem, županom Občine Slovenska Bistrica, 
so povabili vse tiste, ki želijo aktivno prispevati k izbolj-
šanju položaja gospodarstva lokalno in širše sodelovati 
z lokalnim okoljem, se izobraževati, družiti, izmenjevati 
izkušnje in mrežiti. 
Na povabilo se je odzvalo okoli 40 gospodarstvenikov: 
poslovodij družb v podjetjih, lastnikov podjetij, mene-
džerjev, koordinatorjev gospodarskih dejavnosti, razisko-
valcev in svetovalcev. To je tudi nabor tistih, ki so lahko 
člani kluba z namenom druženja in udejstvovanja, ki bo 
temeljilo na samoiniciativni in aktivni udeležbi vsakega 
posameznika člana. 

USTANOVITEV 
POSLOVNEGA KLUBA 
GOSPODARSTVENIKOV 
SLOVENSKA BISTRICA 
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Na širšem območju Podravja, Slovenskih goric, Dravske-
ga in Ptujskega polja ter Prlekije se v sklopu projekta LAS 
sodelovanja vzpostavlja sprejemni organizator poto-
vanj in izletov, incoming agencija. Projekt vodi Razvojna 
agencija Slovenske gorice iz Lenarta, sodelujoči partnerji 
smo: LAS Prlekija, LAS Bogastvo podeželja, LAS Lastovica, 
TOTI LAS, LAS Ceahlau (Romunija) in LAS Dobro za nas.
K vključitvi vabimo vse turistične deležnike (z območja 
občin Slovenska Bistrica, Makole, Poljčane, Rače - Fram), 
ki si želijo dodatnega kanala za prodajo svojih storitev, 
skupnega marketinga in razvoja turizma na Štajerskem. 
V ta namen smo partnerji pripravili informativno brošu-
ro z vsemi informacijami in kontakti, dodani pa so tudi 
informativni vprašalniki za zainteresirane ponudnike. Ko-
munikacija in aktivnosti na terenu potekajo že kar nekaj 
časa, kljub temu pa vabimo ponudnike, da svoj interes 
za vključitev podajo tudi z vrnjenim vprašalnikom, ki ga 
najdete na spletni strani RIC Slovenska Bistrica, in sicer 
na povezavi: https://ric-sb.si/nov-trzni-kanal-za-turistic-

ne-ponudnike.
Prav tako boste na spletni strani našli informativno zlo-
ženko z vsemi potrebnimi podatki.
Za dodatne informacije smo na voljo tudi po telefonu na 
št. mob. tel. 041 735 588 (TIC Slovenska Bistrica) ali ivana.
pecovnik@ric-sb.si.
Vabljeni k sodelovanju!

Ivana Pečovnik,
RIC Slovenska Bistrica

GOSPODARSTVO, RIC

Zbrane je najprej nagovoril gostitelj dogodka dr. Ivan 
Žagar in poudaril pomen sodelovanja z gospodarstvom, 
saj je naloga obojih prispevati h kakovosti življenja v lo-
kalnem okolju, sodelovanje pa gotovo prinese številne 
prednosti. Na osnovi dobrega sodelovanja iz preteklosti 
imamo številne dobre izpeljane projekte. To je bil tudi 
razlog, da si je župan aktivno prizadeval za obuditev de-
lovanja »kluba direktorjev«. 
Pobudo za ustanovitev, ki je nastala na podlagi številnih 
aktivnosti, izvedenih med letoma 1990, ko je bil klub 
ustanovljen, in 2015, ko je njegovo delovanje postopo-
ma zamrlo, je predstavil Roman Stegne, direktor podjetja 
Aluminium Kety Emmi. Orisal je delo iniciativnega odbo-
ra in spomnil na številne uspešne akcije kluba v prete-
klih dveh desetletjih in pol. Poudaril je tradicijo, na kateri 
bomo gradili novo, sodobno poslovno druženje, ki pa 
bo prvenstveno namenjeno povezovanju. 
Mag. Brigita Kruder je predstavila dogovor o načinu de-
lovanja poslovnega kluba, ki so ga prisotni člani potrdili. 
Poslovni klub namreč ne bo pravna oseba, temveč bo 
Ljudska univerza Slovenska Bistrica poskrbela za vode-
nje in koordinacijo aktivnosti. Financiranje kluba bo za-
gotovljeno skozi članarino. 

Predsednica kluba je za mandatno obdobje 2023–2025 
postala Irena Šela, priznana in ugledna gospodarstveni-
ca, izvršna direktorica za finance in informatiko skupine 
Impol. »Poslovni klub gospodarstvenikov našega mesta 
naj postane ena izmed vplivnejših organizacij v našem 
mestu, ki bo zastopala interese gospodarstva in poma-
gala pri ustvarjanju pogojev za skupni razvoj občine in 
regije,« je poudarila v svojem uvodnem nagovoru. Do-
dala je še, da verjame v vse, v znanje, izkušnje in voljo ter 
skupna prizadevanja.  
Na dogodku so k besedi povabili tudi člane in goste, ki 
so pohvalno pozdravili možnost in priložnost mreženja 
in druženja, ki jo bo v lokalnem okolju predstavljal po-
slovni klub. 

Mag. Brigita Kruder, 
direktorica Ljudske univerze Slovenska Bistrica 

NOV TRŽNI KANAL ZA 
TURISTIČNE PONUDNIKE



Predstavitev knjižnega dela Mirka 
Munde Zgornja Polskava in njena 
okolica
V četrtek, 9. marca 2023, je v gradu v Slovenski Bistrici 
potekala predstavitev knjižnega dela Mirka Munde 
»Zgornja Polskava in njena okolica«.
Knjiga je po več letih poglobljenega raziskovanja izšla pri 
Zavodu za kulturo Slovenska Bistrica. Avtor je pri pisanju 
dela izhajal iz pisnih virov (arhivski material Pokrajinskega 
arhiva Maribor in Arhiv republike Slovenije) in časopisnih 
člankov.
Na predstavitvi knjige je g. Munda izpostavil, da mu je 
bilo glavno vodilo pri pisanju knjige umestitev Zgornje 
Polskave v čas in prostor »z opisom širšega političnega, 
gospodarskega in družbenega dogajanja«. Pri pisanju 
knjige se je omejil na obdobje od prve omembe Zgornje 
Polskave v pisnih virih do konca druge svetovne vojne, 
torej od začetka 15. stoletja do sredine 20. stoletja. 
Ob predstavitvi dela Mirka Munde je svoje knjižno delo 
predstavila tudi Marija Markič. Njen prvenec nosi 
naslov »Moja, tvoja, naša zgodba«, izšel je pri Zavodu 
za kulturo Slovenska Bistrica v letu 2020.
Obe knjigi lahko kupite v Sprejemni pisarni gradu 
v Slovenski Bistrici.

Odprtje razstave Zgodbe iz grajskih 
soban − Preobrazbe, prenosi in nove 
namembnosti opreme gradov v 
vzhodni Sloveniji
V četrtek, 23. 3. 2023, je v Graslovem stolpu potekalo 
odprtje razstave Zgodbe iz grajskih soban − Preobrazbe, 
prenosi in nove namembnosti opreme gradov v vzhodni 
Sloveniji. 
Razstavo so pod vodstvom mentoric doc. dr. Tine Košak 
in red. prof. dr. Polone Vidmar pripravili dodiplomski 
študenti umetnostne zgodovine in podiplomski študenti 
medkulturne germanistike in zgodovine na Filozofski 
fakulteti Univerze v Mariboru, profesorji Oddelka za 
umetnostno zgodovino na isti fakulteti, raziskovalci 
Umetnostnozgodovinskega inštituta Franceta Steleta ZRC 
SAZU in kustosinji Pokrajinskega muzeja Maribor. 

Razstava je rezultat temeljnega raziskovalnega projekta 
»Umetnost v času zatona plemstva. Transformacije, 
translokacije in reinterpretacije«, ki ga financira Javna 
agencija za raziskovalno dejavnost Republike Slovenije 
(ARRS, J6-1810). 
Razstava bo na ogled do 20. maja 2023.

Predavanje izr. prof. dr. Marjete 
Ciglenečki z naslovom Tapiserije iz 
zapuščine rodbine Attems  
V povezavi z razstavo Zgodbe iz grajskih soban - Preobrazbe, 
prenosi in nove namembnosti opreme gradov v vzhodni 
Sloveniji smo 6. aprila ob 18.00 v gradu Slovenska Bistrica 
organizirali predavanje izr. prof. dr. Marjete Ciglenečki z 

naslovom Tapiserije iz zapuščine rodbine Attems z gradu 
v Slovenski Bistrici. Poudarek predavanja je bil na petih 
tapiserijah iz 17. stoletja, s katerimi je bila opremljena 
soba v severnem traktu gradu. Od nacionalizacije dalje 
tapiserije hrani Narodni muzej Slovenije, v postopkih 
denacionalizacije pa je bilo lastništvo priznano rodbini 
Attems. 

Cvetni petek na Grajski tržnici
V petek, 31. 3. 2023, je v Slovenski Bistrici potekal že 75. 
tradicionalni kramarski sejem Cvetni petek. Sejemsko 
dogajanje na petek pred cvetno nedeljo v Slovenski 
Bistrici ima torej že zelo dolgo tradicijo. G. Viktor Ajd je ob 
prebiranju arhivskega časopisa Deutsche Wacht naletel na 
novico o sejmu v Slovenski Bistrici, ki se je zgodil na cvetni 
petek 10. aprila 1908, na sejmu pa je bila glavna prodajna 

dobrina živina.
Cvetni petek je sicer povezan s praznovanjem velike noči, 
neposredno z izdelovanjem cvetnonedeljskih butar, pri 
nas bolj poznanih pod imenom presmec. Izdelovanje 
butar je od leta 2013 vpisano v Register nesnovne kulturne 
dediščine. Izdelovanje presmecev je stara krščanska 
šega, ki se navezuje na Kristusov prihod v Jeruzalem, v 
ljudskem verovanju pa velja cvetnonedeljska butara »za 
zaščitnico doma, domačih živali, zemljišč in pridelkov, v 
preteklosti pa so jo uporabljali tudi za zaščito pred uroki, 
za zdravljenje ljudi in živali« (gov.si).

Sejemskemu dogajanju na cvetni petek se vsako leto 
pridružujemo tudi v Zavodu za kulturo Slovenska Bistrica. 
Letos smo obiskovalcem ponudili brezplačne vodene 
oglede gradu, obiskovalce smo vabili v Bukvarno, odprta 
pa je bila tudi Grajska tržnica. Ta petek živine na Grajski 
tržnici sicer ni bilo na prodaj, prodajalci so ponujali cvetje, 
sadike, meso, kruh, pekovske izdelke, sir, mlečne izdelke 
in obilo drugega.
.
Vir: 
Deutsche Wacht (09.04.1908), letnik 33, številka 29. URN:NBN:SI:DOC-KT67WYTB http://www.dlib.si (31. 
3. 2023)
MINISTRSTVO ZA KULTURO, Direktorat za kulturno dediščino, Register nesnovne kulturne dediščine, 
dostopno prek: https://www.gov.si/teme/nesnovna-dediscina/ (31. 3. 2023)

PRIREDITVE V GRADU
13. maj − Mednarodni dan družin – kreativna delavnica za otroke na Grajski 
tržnici
17. in 18. maj, 20.00 – Teja & Mike z gosti
20. maj – Svetovni dan čebel na Grajski tržnici
2. junij–3. september – Od tradicionalne do sodobne keramike – Zgodba 
o dvorihtniku - spremljevalna razstava V. mednarodnega trienala keramike UNICUM 
2023, Graslov stolp
17. junij – Poletna muzejska noč – Noč v gradu 
28. junij, 20.30 – Letni koncert Big Banda Slovenska Bistrica z gostom 
Urošem Peričem
3. julij−7. julij, med 9.00 in 11.30 – Poletne ustvarjalne delavnice
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tradicionalni kramarski sejem Cvetni petek. Sejemsko 
dogajanje na petek pred cvetno nedeljo v Slovenski 
Bistrici ima torej že zelo dolgo tradicijo. G. Viktor Ajd je ob 
prebiranju arhivskega časopisa Deutsche Wacht naletel na 
novico o sejmu v Slovenski Bistrici, ki se je zgodil na cvetni 
petek 10. aprila 1908, na sejmu pa je bila glavna prodajna 

dobrina živina.
Cvetni petek je sicer povezan s praznovanjem velike noči, 
neposredno z izdelovanjem cvetnonedeljskih butar, pri 
nas bolj poznanih pod imenom presmec. Izdelovanje 
butar je od leta 2013 vpisano v Register nesnovne kulturne 
dediščine. Izdelovanje presmecev je stara krščanska 
šega, ki se navezuje na Kristusov prihod v Jeruzalem, v 
ljudskem verovanju pa velja cvetnonedeljska butara »za 
zaščitnico doma, domačih živali, zemljišč in pridelkov, v 
preteklosti pa so jo uporabljali tudi za zaščito pred uroki, 
za zdravljenje ljudi in živali« (gov.si).

Sejemskemu dogajanju na cvetni petek se vsako leto 
pridružujemo tudi v Zavodu za kulturo Slovenska Bistrica. 
Letos smo obiskovalcem ponudili brezplačne vodene 
oglede gradu, obiskovalce smo vabili v Bukvarno, odprta 
pa je bila tudi Grajska tržnica. Ta petek živine na Grajski 
tržnici sicer ni bilo na prodaj, prodajalci so ponujali cvetje, 
sadike, meso, kruh, pekovske izdelke, sir, mlečne izdelke 
in obilo drugega.
.
Vir: 
Deutsche Wacht (09.04.1908), letnik 33, številka 29. URN:NBN:SI:DOC-KT67WYTB http://www.dlib.si (31. 
3. 2023)
MINISTRSTVO ZA KULTURO, Direktorat za kulturno dediščino, Register nesnovne kulturne dediščine, 
dostopno prek: https://www.gov.si/teme/nesnovna-dediscina/ (31. 3. 2023)

PRIREDITVE V GRADU
13. maj − Mednarodni dan družin – kreativna delavnica za otroke na Grajski 
tržnici
17. in 18. maj, 20.00 – Teja & Mike z gosti
20. maj – Svetovni dan čebel na Grajski tržnici
2. junij–3. september – Od tradicionalne do sodobne keramike – Zgodba 
o dvorihtniku - spremljevalna razstava V. mednarodnega trienala keramike UNICUM 
2023, Graslov stolp
17. junij – Poletna muzejska noč – Noč v gradu 
28. junij, 20.30 – Letni koncert Big Banda Slovenska Bistrica z gostom 
Urošem Peričem
3. julij−7. julij, med 9.00 in 11.30 – Poletne ustvarjalne delavnice
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Sašo Koprivnik, vaš klub ste ustanovili leta 1997. Kakšni so bili 
začetki, kdo vas je navdušil za ta šport? Predtem ste bili odličen 
plesalec. 
Moja plesna kariera se je začela zelo zgodaj, in sicer leta 
1987 pri mojih šestih letih. Po desetih letih aktivnega 
plesa pa je prišla tudi želja po samostojnem klubu, pred-
vsem pa je bila to potreba v naši občini. Namreč pokazal 
se je interes drugih športov, da bi se ustanovila prva na-
vijaška skupina, kar se je tudi zgodilo. Ob dejansko istem 
času pa je prišlo tudi povpraševanje po mažoretni dejav-
nosti, ki bi bila spremljava ob godbah na pihala in osta-
lih dogodkih v naši občini. In v tem primeru je bila ob 
pompomih v moji roki tudi palica, kar je dejansko zače-
tek twirling športa v Slovenski Bistrici in tudi v Sloveniji.
Kakšni so bili začetki twirlinga v svetu? 
Twirling v svetu kot uradna športna disciplina datira v 
leto 1980, ko je bilo na sporedu prvo svetovno prven-
stvo v mestu Seattle v ZDA. Neuradno pa seveda twir-
ling kot šport svoj začetek datira v zgodnja sedemdeseta 
leta prejšnjega stoletja.
Katere veščine so pri tej zahtevni športni panogi potrebne za do-
seganje vrhunskih rezultatov? 
Vedno ponavljamo in poudarjamo, da je twirling šport, 
ki na nek način združuje vsaj štiri športe oziroma karak-
teristike le-teh. To so balet, ples, gimnastika, akrobatika 
v povezavi s twirling palico. Doseči vrhunstvo v twirlin-
gu je enako zahtevno kot v drugih športih. Pri nas je to 
mogoče, kadar so vsi zgornji kriteriji izpolnjeni ob se-
veda dobro grajeni tehniki, talentu in trdem delu. Bi se 
pa tukaj dotaknil tudi drugih pogojev, ki so potrebni za 
vrhunskost. To so nedvomno infrastruktura, v kateri se 
izvajajo treningi, finance in podpora tako lokalne skup-
nosti kot na nacionalni ravni. Za primerjavo, država, kot 
je Japonska, ki je kraljica twirling športa, ima registriranih 
nekaj več kot miljon twirlerjev, program twirlinga je pri-
znan na ravni Olimpijskega komiteja, program twirlinga 
je kot predmet vključen tudi v njihove osnovne in sre-
dnje šole ter fakultete. Imajo tudi šest namensko zgraje-
nih dvoran za twirling po vsej Japonski, da ne govorimo 
o številu profesionalno zaposlenih pedagogov, trenerjev 
in ostalih funkcionarjev. Slovenija je tukaj še precej daleč 
zadaj, čeprav je kljub vsemu napredek velik. 

V dobrih 25 letih delovanja je vaš klub osvojil kopico medalj. S 
številnimi državnimi naslovi so državna prvenstva za klub kma-
lu postala rutinsko tekmovanje, zato se je pojavila ambicija po 
udeležbi na mednarodnih tekmovanjih. Na katere dosežke ste še 
posebej ponosni? 
Vsako tekmovanje je nekaj posebnega tako doma ali v 
tujini. Odličij je resda zelo veliko, ampak vedno so ne-
katere tekme, ki imajo poseben spomin in na katere 
smo še posebej ponosni. Še posebej ponosni smo na 
naslov evropskega klubskega prvaka EFBT leta 2018 in 
na tekmovanje v Orlandu, v ZDA 2020, od koder smo se 
domov vrnili s štirimi zlatimi, dvema srebrnima in eno 
bronasto medaljo. Iz mojega vidika je to bila zame kot 
trenerja tekma kariere do sedaj in uspeh, ki ima prav po-
sebno mesto pri meni osebno. 
Omenili ste Twirlmanio v ZDA 2020. Kako je bila organizirana pri-
reditev, kako je bilo poskrbljeno za tekmovalce in tekmovalke? 
Težko najdem dobro primerjavo z drugimi tekmovanji, 
saj je Twirlmania tekma velikanka. Več kot 2000 tekmo-
valnih nastopov, tekmovanje v dveh dvoranah sočasno, 
NBA parket, kot radi rečemo pri nas, več kot 50 sodni-
kov, skoraj 20 držav od Azije, Latinske Amerike, Evrope, 
Severne Amerike. Sama organizacija izpeljana na najviš-
jem nivoju in kakovost tekmovanja prav tako vrhunska. 
Slovenija je prejela izjemno dobrodošlico pred in na sa-
mem tekmovanju in tudi iz tega razloga si želim, da se 
tekmovanja v ZDA udeležimo znova v letu 2024. 
Po tekmovanju so sledili še trije dnevi prijetnega druženja. Kaj 
vse ste si ogledali? 
Kot gostje tekmovanja smo imeli to možnost, da si ogle-
damo tudi več tematskih parkov svetovno znanega 
Disney Worlda, ki je v Orlandu, kjer je potekalo tekmo-
vanje. Vse to, kar smo videvali nekoč po TV-ekranih in 
kinematografih od Disneya, smo takrat lahko videli še v 
živo. Zagotovo nepozabna izkušnja. Prišel je pa tudi dan, 

INTERVJU

SAŠO KOPRIVNIK,
trener in ustanovitelj 
Twirling kluba Sašo
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ko smo se odpravili na jug Floride, po ogledu Orlanda, 
do vzhodne obale Foride mimo Fort Lauderdala do slav-
nega Miamija. Sam sem pred tem tekmovanjem ZDA 
obiskal dvakrat, od Kansasa, Atlante, New Yorka pa do 
Cincinatija, vendar je mesto Miami nekaj posebnega in 
ob Barceloni v Španiji zame najlepše mesto doslej. 
Zanimivo je, da se je zgodba začela februarja leta 2019 z enim 
evrom. Prav s prvim evrom, ki ste ga skupaj dali v posebno škatlo 
in na njo napisali USA 2020.
Je zgodba, ki jo povem praktično vsakemu, ki ga poz-
nam, tako posebna je. Začelo se je na enem treningu v 
2019, ki sem v roki držal kovanec za en evro, ki mi ga je 
pustil eden izmed staršev, ko je poravnal obveznosti do 
kluba. Besede so bile, da ta evro pa naj gre za klub – do-
besedno. Takrat sem že vedel, da smo dovolj kakovostni 
za ZDA in da smo se o tem pogovarjali, ampak začetka za 
projekt še ni bilo. Orbnil sem se proti svojim učenkam in 
rekel, da klub prispeva prvi evro, na katerem verjamem, 
da zmoremo zgraditi celoten projekt in odidemo v ZDA. 
Sprva sem na obrazih ekipe, ki bi bila dovolj dobra za 
tekmovanje, videl nasmeške, kot da gre za šalo. Ko so me 
vprašali, koliko potrebujemo dejansko, sem jim povedal, 
da desettisočkrat toliko. Nakar je nastala tišina in začude-
nje. Čutil sem njihov dvom, predvsem pa misli, da je to 
misija nemogoče. Ko so vsi prisotni dejansko uvideli, da 
se ne šalim in da sem resen, se je začelo. Kakšen mesec 
za tem smo imeli že pol denarja za letalske karte. Prihaja-
ti so začela sponzorstva, donacije in druga podpora in v 
manj kot pol leta za tem smo bili skoraj v celoti že prip-
ravljeni in finančno pokriti za odhod v ZDA. Dokaz, da je 
prav vse mogoče, četudi se na začetku ne zdi tako. Moto 
našega kluba je že desetletje: »Kjer je volja, tam je pot,« 
in dejansko je tako.  
Kako ste v klubu organizirani danes, kako je članstvom? Kdo je 
poleg vas najbolj zaslužen za številne uspehe? 
Klub ima na nek način isto sestavo kot vsa leta prej. Z 
mano na čelu strokovnega kadra, logistike in organiza-
cije delujemo timsko in efektivno, kar se pozna tudi na 
rezultatih po pandemiji covida. Trenutno štejemo štiri 
trenerje, dva sodnika in skoraj 45 članov, ki se rekrea-
tivno in tekmovalno ukvarjajo s twirling športom. Pred 
pandemijo je klub štel skoraj enkrat več članov in ne gle-
de na upad števila ravno zaradi pandemije smo veseli in 
zadovoljni, da je ostalo jedro kluba, okoli katerega gra-
dimo nove projekte. Zasluge za uspeh nosi pa celotna 
ekipa, ne samo trenerji, ampak tudi starši, sponzorji, lo-
kalna skupnost in drugi podporniki. Uspehi so vedno bili 

in vedno bodo plod ekipnega sodelovanja in ustvarjanja 
in ne samo enega posameznika.
Da ste res vrhunsko organiziran klub, med drugim priča tudi po-
datek, da vam je Twirling zveza Slovenije znova zaupala organi-
zacijo finala državnega prvenstva, ki ste ga izvedli pred kratkim.
Organizacija tekmovanj je še ena izmed naših bogatih 
izkušenj v zadnjih 26 letih, zato s ponosom sprejmem 
zaupanje Zveze za organizacijo takšnega tekmovanja. 
Včasih se nam zgodi, da dobimo organizacijo tudi dveh 
tekmovanj letno. Do sedaj imamo za sabo že več kot 30 
organizacij tako domačih kot tudi mednarodnih tekmo-
vanj, in čeprav organizacija le-teh predstavlja včasih tudi 
nadčloveške napore, jo kljub temu izpeljemo vedno na 
najvišji možni ravni, kot smo to storili tudi letos. Morda 
pa bo finale prihodnje leto spet pri nas v naši občini, za-
kaj pa ne.

Kako pa ste zadovoljni s podporo lokalne skupnosti? Kako gleda-
te na prihodnost twirlinga pri nas v Slovenski Bistrici in tudi širše 
v Sloveniji? 
Kot sem že omenil prej, je zasluga za uspešnost tudi na 
strani lokalne skupnosti, ki nam stoji ob strani. Predvsem 
bi rad izpostavil Občino Slovenska Bistrica, Zavod za 
šport in Športno zvezo, Krajevno skupnost Pohorskega 
odreda, ki v tako zelo športnem mestu, kot je Slovenska 
Bistrica, najdejo prostor in podporo tudi za nas. Priho-
dnost twirlinga v Slovenski Bistrici in na splošno v Slo-
veniji je sicer zelo optimistična, ampak ni odvisna samo 
od nas samih. Nekateri smo v twirling športu amaterstvo 
že zdavnaj pustili za sabo. Tu so za vrhunske rezultate 
potrebne norme s tekmovanj v tujini in ker vse posta-
ja vedno težje dosegljivo in vse dražje, si želim morda 
malo več posluha iz finančnega vidika predvsem tistih, 
ki želijo pomagati športu, pa ugibajo, ali bi pomagali tudi 
twirlingu.  

Tomaž Ajd 
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Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu.

1. 5. od 12.00 ure 
dalje VESELICA NA FAROVCU Ribnik Farovec Ribiško društvo Farovec

5. 5. 19.00 POJ Z MENOJ, PRIJATELJ MOJ 
– območna revija odraslih pevskih zborov

OŠ Pohorskega odreda 
Slovenska Bistrica

Javni sklad RS za kulturne 
dejavnosti, OI Slovenska Bistrica  

8. 5. 18.30
MITI O DUŠEVNEM ZDRAVJU 
– predavanje Centra za krepitev zdravja Slovenska 
Bistrica

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

11. 5. 18.00
LITERARNI VEČER ZA DRUŽINE Z OTROKI 
– pogovor z avtorico slikanice Dvajset jabolk in 
knjižničarko Mojco Plaznik Plavec 

Knjižnica Poljčane Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

12. 5. 19.00 MALE SKUPINE – VELIKA PESEM 
– območna revija malih pevskih skupin 

Kulturni dom na Zgornji 
Polskavi

Javni sklad RS za kulturne 
dejavnosti, OI Slovenska Bistrica  

13. 5. v času 
tržnice

MEDNARODNI DAN DRUŽIN
– delavnica za otroke Grajska tržnica Zavod za kulturo 

Slovenska Bistrica

13. 5. 9.00
POHOD IN KOLESARJENJE V 
PEČKE PRI MAKOLAH 
Zbor pohodnikov in kolesarjev ob 9.00 pri medgeneracijskem 
centru na Pragerskem (stari zdravstveni dom na Ptujski cesti 48)

Pragersko–Pečke 
pri Makolah TD Breza Pragersko - Gaj

13. 5. 10.00 13. VINOGRADNIŠKI POHOD PO RITOZNOJU Zbor pri brunarici na Devini 
(Slovenska Bistrica) DV Ritoznoj

od 15. 
do 18. 5. čez dan

PRIREDITVE V SKLOPU VSESLOVENSKE AKCIJE 
TEDNI VSEŽIVLJENSKEGA UČENJA 2023 
Več informacij o dogodkih: https://tvu.acs.si/sl/koledar

Različne lokacije v mestu 
Slovenska Bistrica

Ljudska univerza 
Slovenska Bistrica s podizvajalci

15. 5. 18.30
KAKO SEM DOŽIVEL LJUDSKO REPUBLIKO 
KITAJSKO V ŠTIRIH LETIH ŽIVLJENJA V PEKINGU 
– predavanje Ljuba Polesa

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

17. 5. 20.00 TEJA & MIKE Z GOSTI 
– koncert Notranje dvorišče gradu Zavod za kulturo 

Slovenska Bistrica

18. 5. 9.00, 11.00, 
13.00, 15.00

MEDNARODNI MUZEJSKI DAN 
(brezplačni ogledi gradu) Grad Slovenska Bistrica Zavod za kulturo 

Slovenska Bistrica

18. 5. 20.00 TEJA & MIKE Z GOSTI 
– koncert Notranje dvorišče gradu Zavod za kulturo 

Slovenska Bistrica

20. 5. v času 
tržnice

SVETOVNI DAN ČEBEL NA GRAJSKI TRŽNICI
– delavnica Grajska tržnica Zavod za kulturo 

Slovenska Bistrica

22. 5. 18.30 LITERARNI VEČER Z DAVIDOM ZUPANČIČEM IN 
PREDSTAVITEV KNJIGE ŽIVLJENJE V SIVI CONI

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

23. 5. 18.00
LITERARNI VEČER ZA DRUŽINE Z OTROKI 
– pogovor z avtorico slikanice Dvajset jabolk in 
knjižničarko Mojco Plaznik Plavec 

Knjižnica Oplotnica Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

24. 5. od 14.00 
dalje

PARADA UČENJA 
(otvoritev parade učenja s predavanjem Janje Sivec,  
interpretatorke kulturne dediščine, Ko ima Hudič 
mlade)

Slovenska Bistrica Ljudska univerza 
Slovenska Bistrica

26. 5.

27. 5.

16.00 - 20.00

10.00 - 16.00

THRIFT SHOP NA KŠSB 
Od začetka maja bo med uradnimi urami v pisarni KŠSB mož-
no oddati oblačila, ki bi jih želela oseba menjati. Za posamezna 
oblačila bo prejela kupončke, ki jih bo možno unovčiti za drug 
kos med 26. in 27. majem, ko bo potekal osrednji dogodek 
izmenjevalnice oblačil.

Prostori KŠSB Klub študentov 
Slovenska Bistrica

27. 5. 8.00 - 15.00 SEJEM STARODOBNIH VOZIL, DELOV IN OPREME Slovenska Bistrica AMK Classic Slovenska Bistrica

27. 5. 8.00 - 13.00
KERŠIČEV KOLESARSKI KROG 
– kolesarjenje (pribl. 20 km), primerno za vse gener-
acije

Zbor: v parku pred dvorcem 
na Zgornji Polskavi TD Viničar Zgornja Polskava

28. 5. 15.00 ZAKORAKAJMO V SONČNO POMLAD 
– regijsko srečanje godb na pihala

Spodnja Polskava, 
na prostem

Javni sklad RS za kulturne 
dejavnosti OI Slovenska Bistrica  

30. 5. 8.00 - 14.30

STEPIŠNIKOVO STROKOVNO POSVETOVANJE 
2023: BEREMO ŽIVLJENJE 
– dogodek ob 160-letnici ustanovitve Slovenske 
bukvarnice in Bralnega društva pod Pohorjem 
Posvetovanje je namenjeno strokovni javnosti, obvezne so 
prijave. Več o posvetovanju na www.kjv.si.

Viteška dvorana gradu Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

JUNIJ 2023

Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu.

Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu. Več o dogodkih na : www.tic-sb.si

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://pdsb.si/

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://pdsb.si/

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://www.pdpohorje.si/

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://www.pdpohorje.si/

Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu.

2. 6. 17.00
ODPRTJE RAZSTAVE OD TRADICIONALNE DO 
SODOBNE KERAMIKE – ZGODBA O DVORIHTNIKU 
(Razstava bo odprta od 2. 6. do 3. 9. 2023) 

Razstavišče Graslov stolp
Center domače in umetnostne 
obrti v sodelovanju z Zavodom 
za kulturo Slovenska Bistrica in 
Društvom Majolika

9. 6. 19.30 KONCERT VOKALNE SKUPINE VIVERE Slovenska Bistrica Vokalna skupina Vivere

10. 6. 20.00 OGLED FINALA LIGE PRVAKOV Prostori KŠSB Klub študentov Slovenska Bistrica

16. 6. 18.00 KRESNA NOČ pred dvorcem na Zgornji 
Polskavi TD Viničar Zgornja Polskava

17. 6. 18.00 - 
24.00 POLETNA MUZEJSKA NOČ Grad Slovenska Bistrica Zavod za kulturo Slovenska 

Bistrica

24. 6. 15.00
POZDRAV POLETJU 
– prireditev za otroke (napihljiva igrala, palačinke, 
delavnice, animatorji, presenečenja idr.)

Otroško igrišče v Gaju na 
Pragerskem TD Breza Pragersko - Gaj

28. 6. 20.30 KONCERT BIG BAND SLOVENSKA BISTRICA Z GOSTI Zunanje dvorišče gradu Big band Slovenska Bistrica

7. 5. PLANINA ROŽCE 
(mladinci) 24. 5. VELENJSKO JEZERO

(veterani)

9. 5. POHOD NA BUKOVEC
(otroci, vrtec) 27. 5. KERŠIČEV KOLESARSKI KROG

(kolesarji)

13. 5. KALŠE - ŠMARTNO
(člani) 28. 5. GOLICA

(člani)

20. 5. POZDRAV POMLADI
(otroci)

3. 6. BOJTINA
(otroci) 21. 6. BRASLOVŠKO JEZERO - GRAD ŽOVNEK

(veterani)

11. 6. KOLESARJENJE - WEINSTRASSEN TOUR
(kolesarji) 25. 6. ČRNI VRH

(mladinci)

13. 6. KOPANJE V POTOKU
(otroci, vrtec)

30. 6. - 
1. 7

TABOR
(otroci)

6. 5. LUBNIK (1025 m) 20. 5. BOHINJSKO SEDLO - DRAVH (1547 m) 
- LAJNAR (1549 m) - MOŽIC (1602 m) 

13. 5. SREČANJE CICIBANOV PLANINCEV IN MLADIH 
PLANINCEV NA TREH KRALJIH 27. 5. VELIKO KOZJE (993 m)

13. 5. E7: MIZEN DOL - SUHI DOL 

10. 6. DAN SLOVENSKIH PLANINSKIH DOŽIVETIJ: 
PLANINSKI DOM NA KALU 24. 6. VOGEL (1922 m)

17. 6. RATITOVEC (1678 m)

AKTUALNI POHODI PD SLOVENSKA BISTRICA

AKTUALNI POHODI PD SLOVENSKA BISTRICA

AKTUALNI POHODI PD POHORJE ZGORNJA POLSKAVA

AKTUALNI POHODI PD POHORJE ZGORNJA POLSKAVA

Več o dogodkih na : www.tic-sb.si
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Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu.

1. 5. od 12.00 ure 
dalje VESELICA NA FAROVCU Ribnik Farovec Ribiško društvo Farovec

5. 5. 19.00 POJ Z MENOJ, PRIJATELJ MOJ 
– območna revija odraslih pevskih zborov

OŠ Pohorskega odreda 
Slovenska Bistrica

Javni sklad RS za kulturne 
dejavnosti, OI Slovenska Bistrica  

8. 5. 18.30
MITI O DUŠEVNEM ZDRAVJU 
– predavanje Centra za krepitev zdravja Slovenska 
Bistrica

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

11. 5. 18.00
LITERARNI VEČER ZA DRUŽINE Z OTROKI 
– pogovor z avtorico slikanice Dvajset jabolk in 
knjižničarko Mojco Plaznik Plavec 

Knjižnica Poljčane Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

12. 5. 19.00 MALE SKUPINE – VELIKA PESEM 
– območna revija malih pevskih skupin 

Kulturni dom na Zgornji 
Polskavi

Javni sklad RS za kulturne 
dejavnosti, OI Slovenska Bistrica  

13. 5. v času 
tržnice

MEDNARODNI DAN DRUŽIN
– delavnica za otroke Grajska tržnica Zavod za kulturo 

Slovenska Bistrica

13. 5. 9.00
POHOD IN KOLESARJENJE V 
PEČKE PRI MAKOLAH 
Zbor pohodnikov in kolesarjev ob 9.00 pri medgeneracijskem 
centru na Pragerskem (stari zdravstveni dom na Ptujski cesti 48)

Pragersko–Pečke 
pri Makolah TD Breza Pragersko - Gaj

13. 5. 10.00 13. VINOGRADNIŠKI POHOD PO RITOZNOJU Zbor pri brunarici na Devini 
(Slovenska Bistrica) DV Ritoznoj

od 15. 
do 18. 5. čez dan

PRIREDITVE V SKLOPU VSESLOVENSKE AKCIJE 
TEDNI VSEŽIVLJENSKEGA UČENJA 2023 
Več informacij o dogodkih: https://tvu.acs.si/sl/koledar

Različne lokacije v mestu 
Slovenska Bistrica

Ljudska univerza 
Slovenska Bistrica s podizvajalci

15. 5. 18.30
KAKO SEM DOŽIVEL LJUDSKO REPUBLIKO 
KITAJSKO V ŠTIRIH LETIH ŽIVLJENJA V PEKINGU 
– predavanje Ljuba Polesa

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

17. 5. 20.00 TEJA & MIKE Z GOSTI 
– koncert Notranje dvorišče gradu Zavod za kulturo 

Slovenska Bistrica

18. 5. 9.00, 11.00, 
13.00, 15.00

MEDNARODNI MUZEJSKI DAN 
(brezplačni ogledi gradu) Grad Slovenska Bistrica Zavod za kulturo 

Slovenska Bistrica

18. 5. 20.00 TEJA & MIKE Z GOSTI 
– koncert Notranje dvorišče gradu Zavod za kulturo 

Slovenska Bistrica

20. 5. v času 
tržnice

SVETOVNI DAN ČEBEL NA GRAJSKI TRŽNICI
– delavnica Grajska tržnica Zavod za kulturo 

Slovenska Bistrica

22. 5. 18.30 LITERARNI VEČER Z DAVIDOM ZUPANČIČEM IN 
PREDSTAVITEV KNJIGE ŽIVLJENJE V SIVI CONI

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

23. 5. 18.00
LITERARNI VEČER ZA DRUŽINE Z OTROKI 
– pogovor z avtorico slikanice Dvajset jabolk in 
knjižničarko Mojco Plaznik Plavec 

Knjižnica Oplotnica Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

24. 5. od 14.00 
dalje

PARADA UČENJA 
(otvoritev parade učenja s predavanjem Janje Sivec,  
interpretatorke kulturne dediščine, Ko ima Hudič 
mlade)

Slovenska Bistrica Ljudska univerza 
Slovenska Bistrica

26. 5.

27. 5.

16.00 - 20.00

10.00 - 16.00

THRIFT SHOP NA KŠSB 
Od začetka maja bo med uradnimi urami v pisarni KŠSB mož-
no oddati oblačila, ki bi jih želela oseba menjati. Za posamezna 
oblačila bo prejela kupončke, ki jih bo možno unovčiti za drug 
kos med 26. in 27. majem, ko bo potekal osrednji dogodek 
izmenjevalnice oblačil.

Prostori KŠSB Klub študentov 
Slovenska Bistrica

27. 5. 8.00 - 15.00 SEJEM STARODOBNIH VOZIL, DELOV IN OPREME Slovenska Bistrica AMK Classic Slovenska Bistrica

27. 5. 8.00 - 13.00
KERŠIČEV KOLESARSKI KROG 
– kolesarjenje (pribl. 20 km), primerno za vse gener-
acije

Zbor: v parku pred dvorcem 
na Zgornji Polskavi TD Viničar Zgornja Polskava

28. 5. 15.00 ZAKORAKAJMO V SONČNO POMLAD 
– regijsko srečanje godb na pihala

Spodnja Polskava, 
na prostem

Javni sklad RS za kulturne 
dejavnosti OI Slovenska Bistrica  

30. 5. 8.00 - 14.30

STEPIŠNIKOVO STROKOVNO POSVETOVANJE 
2023: BEREMO ŽIVLJENJE 
– dogodek ob 160-letnici ustanovitve Slovenske 
bukvarnice in Bralnega društva pod Pohorjem 
Posvetovanje je namenjeno strokovni javnosti, obvezne so 
prijave. Več o posvetovanju na www.kjv.si.

Viteška dvorana gradu Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica

JUNIJ 2023

Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu.

Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu. Več o dogodkih na : www.tic-sb.si

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://pdsb.si/

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://pdsb.si/

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://www.pdpohorje.si/

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://www.pdpohorje.si/

Organizatorji si pridržujejo pravico do sprememb v programu.

2. 6. 17.00
ODPRTJE RAZSTAVE OD TRADICIONALNE DO 
SODOBNE KERAMIKE – ZGODBA O DVORIHTNIKU 
(Razstava bo odprta od 2. 6. do 3. 9. 2023) 

Razstavišče Graslov stolp
Center domače in umetnostne 
obrti v sodelovanju z Zavodom 
za kulturo Slovenska Bistrica in 
Društvom Majolika

9. 6. 19.30 KONCERT VOKALNE SKUPINE VIVERE Slovenska Bistrica Vokalna skupina Vivere

10. 6. 20.00 OGLED FINALA LIGE PRVAKOV Prostori KŠSB Klub študentov Slovenska Bistrica

16. 6. 18.00 KRESNA NOČ pred dvorcem na Zgornji 
Polskavi TD Viničar Zgornja Polskava

17. 6. 18.00 - 
24.00 POLETNA MUZEJSKA NOČ Grad Slovenska Bistrica Zavod za kulturo Slovenska 

Bistrica

24. 6. 15.00
POZDRAV POLETJU 
– prireditev za otroke (napihljiva igrala, palačinke, 
delavnice, animatorji, presenečenja idr.)

Otroško igrišče v Gaju na 
Pragerskem TD Breza Pragersko - Gaj

28. 6. 20.30 KONCERT BIG BAND SLOVENSKA BISTRICA Z GOSTI Zunanje dvorišče gradu Big band Slovenska Bistrica

7. 5. PLANINA ROŽCE 
(mladinci) 24. 5. VELENJSKO JEZERO

(veterani)

9. 5. POHOD NA BUKOVEC
(otroci, vrtec) 27. 5. KERŠIČEV KOLESARSKI KROG

(kolesarji)

13. 5. KALŠE - ŠMARTNO
(člani) 28. 5. GOLICA

(člani)

20. 5. POZDRAV POMLADI
(otroci)

3. 6. BOJTINA
(otroci) 21. 6. BRASLOVŠKO JEZERO - GRAD ŽOVNEK

(veterani)

11. 6. KOLESARJENJE - WEINSTRASSEN TOUR
(kolesarji) 25. 6. ČRNI VRH

(mladinci)

13. 6. KOPANJE V POTOKU
(otroci, vrtec)

30. 6. - 
1. 7

TABOR
(otroci)

6. 5. LUBNIK (1025 m) 20. 5. BOHINJSKO SEDLO - DRAVH (1547 m) 
- LAJNAR (1549 m) - MOŽIC (1602 m) 

13. 5. SREČANJE CICIBANOV PLANINCEV IN MLADIH 
PLANINCEV NA TREH KRALJIH 27. 5. VELIKO KOZJE (993 m)

13. 5. E7: MIZEN DOL - SUHI DOL 

10. 6. DAN SLOVENSKIH PLANINSKIH DOŽIVETIJ: 
PLANINSKI DOM NA KALU 24. 6. VOGEL (1922 m)

17. 6. RATITOVEC (1678 m)

AKTUALNI POHODI PD SLOVENSKA BISTRICA

AKTUALNI POHODI PD SLOVENSKA BISTRICA

AKTUALNI POHODI PD POHORJE ZGORNJA POLSKAVA

AKTUALNI POHODI PD POHORJE ZGORNJA POLSKAVA
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Trg dela v številkah in subvencije
Nizka brezposelnost se nadaljuje tudi v letu 2023, kar 
dokazujejo tudi statistični podatki; ob koncu februarja je 
bilo pri Zavodu RS za zaposlovanje na območju celotne 
Slovenije registriranih 53.404 brezposelnih oseb, kar je 
3,6 odstotka manj kot januarja 2023.  
Ob koncu februarja 2023 je bilo v Občini Slovenska Bi-
strica registriranih 707 brezposelnih oseb, kar je za 31,5 
odstotka manj kot februarja 2022.
V januarju 2023 so delodajalci za območje Upravne eno-
te Slovenska Bistrica Zavodu RS za zaposlovanje sporoči-
li 153 prostih delovnih mest, med njimi največ za nasled-
nje poklicne skupine: strugarji ipd. (16 prostih delovnih 
mest), elektromehaniki (11), kuharji (8), čistilci, strežniki 
in gospodinjski pomočniki ipd. v uradih, hotelih in dru-
gih ustanovah (8), vozniki težkih tovornjakov in vlačilcev 
(7), varilci ipd. (7), predmetni učitelji v osnovni šoli (6), 
elektroinštalaterji (5), mehaniki in serviserji kmetijskih, 

industrijskih in drugih strojev (4), natakarji (4), zdravniki 
specialisti (razen splošne medicine) (4), delavci za po-
moč pri pouku (4), komercialni zastopniki za prodajo ipd. 
(3), strokovni sodelavci za zdravstveno nego (3), polagal-
ci podov ipd. (3). 
V letu 2022 je bilo med 2220 sporočenimi prostimi de-
lovnimi mesti največ povpraševanja po naslednjih po-
klicnih skupinah: pripravljavci in monterji kovinskih kon-
strukcij (209), elektroinštalaterji (143), varilci ipd. (112), 
vozniki težkih tovornjakov in vlačilcev (110), orodjarji ipd. 
(77), strugarji ipd. (72), natakarji (66), delavci za prepro-
sta dela v predelovalnih dejavnostih, d. n. (59), delavci 
za preprosta dela pri visokih gradnjah (57), upravljavci 
procesnih strojev za pridobivanje in obdelavo kovin (52), 
poklici za zdravstveno in socialno oskrbo na domu (48), 
čistilci, strežniki in gospodinjski pomočniki ipd. v uradih, 
hotelih in drugih ustanovah (48), vzgojitelji in pomočniki 
vzgojiteljev predšolskih otrok (47), mizarji ipd. (45), pro-
dajalci (43).
Vedno večje povpraševanje po zaposlovanju
Medtem ko se brezposelnost znižuje, pa imajo delo-
dajalci vedno večje potrebe po zaposlovanju. Tako se 
povečuje razkorak med ponudbo ustreznih profilov oz. 
primernega kadra in med povpraševanjem. Zavod sode-
luje z delodajalci na različne načine, zlasti pa veliko po-
zornost namenja napotovanju in preverjanju ustreznosti 
brezposelnih oseb na objavljena prosta delovna mesta.
Subvencije za delodajalce
Subvencije za zaposlitev so finančna pomoč delodajal-
cem, ki so usmerjene v aktivacijo in vključitev brezposel-
nih oseb na trg dela.  
Brezposelne osebe si z vključitvijo zagotovijo redno za-
poslitev in s tem višjo socialno varnost. Ostale prednosti 
so tudi vključitev v realno delovno okolje, mreženje, spo-
znavanje novih ljudi, pridobivanje novih znanj, veščin in 
delovnih izkušenj.
Trenutno so aktualne tri finančne spodbude za zaposli-
tev brezposelne osebe in sicer:

NIZKA BREZPOSELNOST 
SE NADALJUJE 
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Marca smo začeli izvedbo operacije, ki jo sofinancira 
Evropski sklada za regionalni razvoj, Prehranska veriga 
lokalne hrane; Od vil do vilic v domačem kraju, nadeli 
smo mu ime: LOKALNO JE ZAKON.
Kmetijska zadruga Slovenska Bistrica skupaj s partnerji, 
KGZ Ptuj, DK Slovenska Bistrica in Zavod sv. Jerneja – vr-
tec Blaže in Nežica.
Projekt je namenjen spodbujanju rabe lokalnih živil, pro-
mociji zdrave prehrane in s tem varovanju zdravja ljudi 
ter tudi okolja. Poleg tega ima še vrsto drugih pozitivnih 
učinkov. Prispeval bo k izboljšanju ekonomskega stanja 
ponudnikov živil, ohranjanju delovnih mest in k ohranja-
nju poseljenosti podeželja. Zagotovil bo dodatno delov-
no mesto pri prijavitelju in prispeval k ohranitvi delovnih 
mest pri partnerjih projekta. Prispeval bo tudi k ohranitvi 
identitete našega podeželja in k boljši ponudbi lokalne 
hrane v Slovenski Bistrici. 
Vzpostavili bomo partnersko verigo za ponudbo lokal-
nih pridelkov in izdelkov. Pripravili in izvedli bomo šte-
vilne delavnice na temo pridelave in predelave hrane. 
S tem bomo spodbudili lokalne pridelovalce k pridelavi 
zelenjave, sadja, žit za prehrano ljudi in njihovi predelavi 
v prehranske artikle. Na ta način bodo ponudniki prido-
bili dodaten prihodek in kakšno delovno mesto več v lo-
kalnem okolju. Izboljšala se bo ponudba lokalne hrane z 
znanim poreklom in nizkim ogljičnim odtisom. Dostop-
na bo tudi slabše mobilnim ljudem. S projektom bomo 

zagotovili stalen dostop do lokalnih pridelkov in večjo 
pestrost le-teh. To bo pomenilo tudi lažji dostop do zdra-
ve hrane tudi za ranljive skupine potrošnikov, ki zaradi 
različnih zdravstvenih težav potrebujejo tovrstno hrano.
Ozaveščanje o zdravi prehrani bo tudi ciljno usmerjeno k 
otrokom. Partnerji smo k projektu pristopili z namenom, 
da zberemo in izboljšamo ponudbo lokalnih proizvodov 
na skupnem prodajnem mestu v urbanem okolju ter jo 
aktivno predstavimo in približamo potrošnikom, pred-
vsem mladim, družinam z otroki in starejšim, ki potrebu-
jejo dietno prehrano.
Pri KGZ Ptuj – KSS Slovenska Bistrica smo v mesecu mar-
cu začeli izvajati predvidene delavnice. Te bodo izvedli 
na območju občin Slovenska Bistrica, Makole, Poljčane 
in Rače - Fram. 
Izvedli smo že naslednje:

 • delavnice za predelavo mleka
Na delavnici smo izdelali sladko skuto, jogurt in različne 
namaze. Iz navadnega jogurta smo naredili še jogurte 
z dodatki iz marmelade različnih okusov ali sadnih baz. 
Za namaze je bila skuta osnova, ki smo ji dodali bučnice 
za bučni namaz, čebulo, česen, sladko smetao, kumarice, 
med, rdečo papriko ter začimbe in izdelali namaz z me-
dom, liptovski namaz in čebulno-česnov namaz. Delav-

 • Hitrejši vstop mladih na trg dela, kjer lahko deloda-
jalci oddajo ponudbo za subvencionirano zaposli-
tev mladih do 25 let, ki znaša od 300 do 490 evrov 
na mesec in jo lahko prejemajo do največ 18 mese-
cev. Brezposelna oseba se zaposli za nedoločen čas. 

 • Zelena delovna mesta, katerih cilj je ozelenitev go-
spodarstva. Subvencija znaša 680 evrov na mesec 
in traja do največ 12 mesecev, brezposelna oseba 
pa se zaposli za nedoločen čas.

 • Priložnost zame, program je namenjen osebam, ki 

so v evidenci brezposelnih oseb prijavljeni dve leti 
ali več. Subvencija za zaposlitev mesečno znaša 700 
evrov (polni delovni čas) in se izplačuje 12 mese-
cev. Brezposelna oseba pa se zaposli za obdobje 
najmanj 12 mesecev ali za nedoločen čas. 

Za več informacij kontaktirajte z Uradom za delo Sloven-
ska Bistrica, na tel. št. 02 840 21 14 ali pošljite sporočilo 
na: gpzrszmaribor@ess.gov.si

ZRSZ, 
Urad za delo Slovenska Bistrica

LOKALNO JE ZAKON
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Slovenska Bistrica je dobila prvo obsežno enoavtor-
sko znanstveno monografijo o zgodovini, arhitekturi in 
umetniških delih. Monografija Preobrazbe mesta – Zgo-
dovinska, arhitekturna in umetnostna dediščina Sloven-
ske Bistrice, avtorice dr. Simone Kostanjšek Brglez, je luč 
sveta ugledala v petek, 20. januarja 2023, ko je na prvi 
predstavitvi knjigo na pot pospremilo več kot 300 obi-
skovalcev, ki so želeli izvedeti in prebrati o zgodovini 
mesta nekaj več. V kulturnem programu so nastopili Me-
šani pevski zbor Natanael, ki deluje v okviru župnije sv. 
Jerneja Slovenska Bistrica in Kulturnega društva Slomšek 
ter Otroški pevski zbor Osnovne šole Pohorskega odre-
da Slovenska Bistrica. Prvi predstavitvi je sledila druga, 
ki je bila 16. februarja v Glazerjevi dvorani Univerzitetne 
knjižnice Maribor, zadnja predstavitev pa je potekala 8. 
marca v Knjižnici Josipa Vošnjaka v Slovenski Bistrici.
Primož Rajh, predsednik Zgodovinskega društva dr. Jo-
žeta Koropca, na prireditvi, ko je bila knjiga prvič pred-
stavljena javnosti, ni mogel skriti ponosa: »Danes je zelo 
pomemben dan za naše zgodovinsko društvo in za naše 
mesto. Dobili smo knjigo, ki zaobjema celovit pogled v 
preteklost tako na gradbenem kot umetnostnozgodo-
vinskem področju za zadnje obdobje. Dovolite, da česti-
tam kolegici dr. Simoni Kostanjšek Brglez za njen pogum 
in vztrajnost. Simona si že od vsega začetka delovanja v 
društvu prizadeva za rast delovanja in njegovo vsebin-
skost, k vsakemu projektu pristopa z enako mero profesi-

onalnosti in za seboj pušča strokovni odtis, ki bo močno 
odmeval še dolgo časa.«
Dr. Simona Kostanjšek Brglez je v knjigi združila in 
nadgradila večletne raziskave, ki so zahtevale skupno 
več tisoč ur dela, opravila je številne intervjuje in pogo-
vore z domačini in sorodniki. Obsežno delo vsebuje 432 
strani, na katerih se nahaja skupno 673 enot slikovnega 
gradiva (vedute mesta, risbe, načrti, zemljevidi, stare in 
aktualne fotografije mesta in njegovih posameznih de-
lov). V katalogu je zbranih 86 primerjalnih posnetkov, 
obravnavanih pa preko 130 enot (stavb in spomenikov) 
ter 300 ljudi, ki so s Slovensko Bistrico povezani tako ali 
drugače.
Notranja zgradba knjige prinaša poleg treh uvodnih 
poglavij tri glavna poglavja, v katerih je predstavljena 
zgodovina razvoja mesta, umetnostnozgodovinska de-
diščina mesta na arhitekturnem, slikarskem in kiparskem 
področju ter podobe mesta v preteklosti, ki so predsta-
vljene s grafikami, risbami, razglednicami in fotografi-
jami. Najobsežnejši del knjige je Katalog primerjalnih 
posnetkov, sledijo pa imensko kazalo, navedba virov in 
literature, navedba slikovnega gradiva, seznam kratic in 
okrajšav ter recenzije treh avtorjev. 
Župan občine Slovenska Bistrica, dr. Ivan Žagar,  je av-

PODEŽELJE, MONOGRAFIJA

nico je izvedla Terezija Bogdan iz KGZ Ptuj.
 • delavnice predelava mesa

Po uvodnih besedah Petra Pribožiča iz KGZ Ptuj smo 
izdelali jetrno pašteto, ki nam je vsem teknila. Sledila je 
degustacijska delavnica mesnih izdelkov z ocenitvijo le-
-teh. Prisotni na delavnici so s sabo prinesli svoje izdelke, 
ki smo jih poskusili, pokomentirali, senzorično ocenili, za-
pisali ocene v zapisnik in odšli domov s polnimi želodčki.

 • delavnice predelave vrtnin 
Stanislava Pažek iz KGZ Ptuj je vodila delavnico o prede-
lavi vrtnin in poljščin. Najprej smo poslušali osnove, nato 
smo pripravili 12 različnih namazov iz zelišč z dodatkom 
mladega sira, masla in olja. Seveda smo vse poskusili.

Vse navedene delavnice smo izvedli v Slovenski Bistrici.
Delavnice so bile dobro obiskane slušatelji pa zadovoljni. 
Predvidene delavnice, ki jih bomo izvedli še do konca 
julija 2023, pa so naslednje:

 • delavnici na temo registracija dopolnilne dejavno-
sti in možnosti uspešnega trženja pridelkov in iz-
delkov s kmetij (dvakrat),

 • delavnica za predelavo mleka,
 • delavnica na temo priprave hranilnih obrokov iz lo-

kalnih sezonskih pridelkov,
 • delavnica na temo animacija otrok (dvakrat).

Marija Kresnik,
KSS Slovenska Bistrica

MONOGRAFIJA 
PREOBRAZBE MESTA, 
spomenik lokalne zgodovine
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torici čestital za obsežno opravljeno delo ter priznanje 
izrekel tudi vsem drugim, ki so sodelovali pri nastanku 
monografije: »Avtorici izrekam iskrene čestitke za obsež-
no opravljeno delo, priznanje pa izrekam tudi vsem dru-
gim, ki so sodelovali pri tem delu. /…/ Na eni strani gre 
za zgodovinski pogled ohranjanja kulturne, gradbene, 
kiparske in stavbne dediščine in prepričan sem, da je ta 
monografija svojevrsten učbenik tudi za tiste, ki mlajšim 
rodovom prenašajo (lokalno) zgodovino. Ta monografi-
ja je lahko vsem nam, ki skrbimo za razvoj mesta, nek 
opomin, da se ob spreminjanju mesta le-to tudi ohranja. 
Avtorici, ge. Simoni še enkrat čestitam za izjemno delo.«
Generalni konservator Zavoda za varstvo kulturne de-
diščine Slovenije, dr. Robert Peskar, je bil izjemno pozi-
tivno presenečen nad številnim odzivom obiskovalcev 
ob izidu monografije: »Zavedam se truda in dela, ki ga 
je vložila avtorica v izdajo te knjige, zato ji čestitam za 
ta podvig, enako pa čestitam tudi založniku in vsem, ki 
ste podprli izid. V Sloveniji zelo redko uspe na vsebinsko 
celovit in zaokrožen način predstavljati kakšen kraj, še 
posebej mesto, njegovo zgodovino, topografijo, etno-
logijo, razvoj in njegovo kulturno dediščino, zato lahko 
rečem, da ta monografija predstavlja spomenik mestu 
Slovenski Bistrici ter eno od pomembnih referenčnih 
del, s katerimi dvigujemo standard knjižnih predstavitev 
posameznega kraja.«
Svojega ponosa ob izidu monografije ni mogel skriti niti 
izredni profesor dr. Aleš Maver z Oddelka za zgodovino 
Filozofske fakultete univerze v Mariboru ter eden od re-
cenzentov knjige: »Od nekdaj sem občudoval stavbe v 
mestu, predvsem na Trgu svobode, občudoval sem ro-
tovž in Marijino cerkev. Veliko mi pomeni, da so te stavbe 
iz mojega otroštva spregovorile, da so v Simonini mono-
grafiji oživele in to je tisto, kar nam zgodovinarjem po-
gosto zmanjka, sploh takim, kot sem jaz, ki imamo radi 
politične boje in spletke, pri tem pa ob poplavi letnic po-
zabimo na življenje ljudi. Čestitam Simoni za kolosalno 
opravljeno delo ter vsem ostalim, ki ste pomagali, da ga 
gre za mogočno knjigo, ki je vredna mesta z mogočno 
zgodovino.«
Dr. Simona Kostanjšek Brglez je knjigo podrobneje 
predstavila v pogovoru s povezovalko programa Jano 
Jeglič. Povedala je, da je ideja za izdajo znanstvene 
monografije nastajala in se razvijala postopoma, glavni 
povod pa je bila spletna razstava Preobrazbe mesta. Pri 
svojem delu se je avtorica srečevala s številnimi izzivi, 
saj je ugotovila, da je stopnja raziskanosti spomenikov 

kulturne dediščine v Slovenski Bistrici precej nizka. Ob 
tem je Simona dodala, da je na tej precej dolgi poti, ki 
je bila prehojena od začetkov raziskav do izida, bilo ve-
liko veselja pa tudi nekaj neprijetnosti: »Prepričana sem, 
da so tudi slednje, manj ljube stvari, prišle z razlogom in 
obogatile knjigo ali mene. Zato sem globoko hvaležna 
za vsako izkušnjo, doživeto na tej poti in za vse ljudi, ki 
so nanjo stopili.«
Odzivi obiskovalcev so bili zelo pozitivni, ljudi je navdu-
šil visok nivo prireditve in številna udeležba je pri zbra-
nih presegla vsa pričakovanja. Zanimiva predstavitev 
knjige je v vseh zbranih zbudila zanimanje in pozorno 
spremljanje dogajanja. Knjiga je v bralcih zbudila čustva, 
spomine, več jih je izrazilo hvaležnost za njen obstoj, pa 
tudi hvaležnost, da so lahko bodisi preko pogovorov bo-
disi s posredovanjem fotografij in drugega gradiva pri-
spevali drobce. Preobrazbe mesta ni samo knjiga, tem-
več je čustveni dotik in živ spomin, ki ostaja naslednjim 
generacijam.
Sicer pa knjiga za Slovensko Bistrico predstavlja obsežno 
delo o zgodovini mesta in njegovi umetnostni dedišči-
ni, v kateri je zajeto celotno mestno jedro in vse cerkve 
v župniji Slovenska Bistrica in ima pomemben vpliv na 
kulturo prebivalcev mesta in njihov odnos do dedišči-
ne. Predstavlja temelj za nadaljnje poglobljene raziskave 
posameznih področij in je neprecenljiv izobraževalni pri-
pomoček za učitelje in učence lokalnih osnovnih in sre-
dnjih šol, za akterje v turizmu, za študente umetnostne 
zgodovine, zgodovine, arhitekture in raziskovalce različ-
nih strok. Prav tako bo služila lastnikom, upravljalcem in 
spomeniškovarstveni službi pri obnovah. 
Na zadnji predstavitvi, ki je v polni čitalnici Knjižnice Josi-
pa Vošnjaka potekala 8. marca, je ob začetku Primož Rajh 

MONOGRAFIJA
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zbranim v nekaj stavkih opisal prvo predstavitev, ki je za-
radi množičnega obiska in visokega nivoja navdušila vse 
prisotne. Spregovoril je tudi vodja mariborske območne 
enote Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije 
Srečko Štajnbaher. Povedal je, da je knjiga izjemna prido-
bitev za mesto in spomeniškovarstveno službo, saj pred-
stavlja neprecenljiv pripomoček za konservatorje, ki jim 
druge obveznosti onemogočajo poglobljeno raziskoval-
no delo in pripravo tako temeljitih študij. Poudaril je, da 
je dr. Simona Kostanjšek Brglez ena tistih raziskovalk, ki 
ima širino in občutek ter zavedanje, da stavbe niso samo 
spomeniki, namenjeni raziskovanju, ampak služijo biva-
nju ter drugim dejavnostim, zaradi česar je pri obnovah 

treba najti kompromis med avtentičnostjo in uporab-
nostjo. Zahvalil se ji je za dolgoletno sodelovanje in nas-
vete. Z avtorico se je pogovarjala Jana Jeglič, program je 
popestril mlad kitarist Vid Skale, učenec Glasbene šole 
Slovenska Bistrica.
Monografija Preobrazbe mesta je na izposojo v Knjižnici 
Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica, Farni knjižnici dr. Jan-
ka Čara, Univerzitetni knjižnici Maribor, Miklošičevi knji-
žnici v Mariboru, v Knjižnici Teološke fakultete v Maribo-
ru, Osrednji knjižnici Celje in nekaterih drugih knjižnicah 
v Sloveniji, prelistati pa jo je mogoče tudi v Turistično 
informacijskem centru Slovenska Bistrica.

Dr. Simona Kostanjšek Brglez

MONOGRAFIJA, ŠOLSTVO

Formativno spremljanje v podporo učenju, ki se pri nas 
že več kot desetletje ukvarja s formativno spremljanjem, 
ga opredeljuje kot pedagoški dialog za soglasno skup-
no učiteljevo in učenčevo spremljanje, kontroliranje in 
usmerjanje razvoja učenja posameznika, da bi izboljšali 
učni učinek v procesu učenja in da bi bila sodba o vred-
nosti naučenega ob koncu učenja čim bolj korektna. 
Kot ena izmed osmih šol v slovenskem prostoru, ki smo 
se vključili v mednarodni projekt KLJUČ z razvijanjem 

KLJUČ
mednarodni projekt na OŠ 
Gustava Šiliha v Laporju

V petek, 17. marca, smo na šoli izvedli noč branja za 
učence 6. in 7. razreda, ki se bodo v aprilu udeležili Can-
karjevega tekmovanja. V poznem popoldanskem času in 
večeru smo tako združili prijetno s koristnim in se željni 
lepe besede podali v svet poezije. Spoznavali smo pe-
sniško zbirko prekmurskega ustvarjalca Ferija Lainščka z 
naslovom Ne, ki je obvezno čtivo letošnjega Cankarjeve-
ga tekmovanja.
Ob 16.30 smo se začeli zbirati v učilnici in smo jo skoraj 
v celoti zapolnili, saj se je noči branja udeležilo kar 24 
učencev. V začetku smo si ogledali posnetek intervjuja 
s Ferijem Lainščkom, v katerem so učenci izvedeli veliko 
pomembnih podatkov, ki so jim bili v pomoč za lažje ra-

zumevanje njegovih pesmic. Tisti, ki so dobro poslušali, 
so se kasneje tudi hitro rešili iz sobe pobega, ki sva jo 
mentorici pripravili za popestritev večera. 
Po zaključeni prvi delavnici smo si v gospodinjski učilnici 
pripravili večerjo, si privoščili še malo sladkih prigrizkov, 
malo poklepetali s prijatelji, nato pa ponovno zavihali 
rokave, saj je učence čakala nova naloga – poustvarjanje 
o pesniški zbirki. Nekateri učenci so izdelovali plakat o 
avtorju, drugi so se lotili izdelovanja družabnih iger, kot 
sta spomin in človek ne jezi se, ki ju bomo z veseljem 
uporabili naslednji teden na srečanjih, ko se bomo prip-
ravljali na tekmovanje. Večer se je hitro prevesil v noč, 
ko je bilo treba pripraviti ležišča, poiskati nočno lučko in 
svojo najljubšo knjigo. Učiteljici sva ugasnili luč in … no, 
nekateri so brali, spet drugi pa so si imeli še toooliko za 
povedati …
Čeprav je bilo spanca malo, smo se brez težav zjutraj 
zbudili, se najedli, pospravili in se bogatejši za novo in 
prijetno izkušnjo poslovili in odšli vsak svojo pot.
Noč branja je presegla najina pričakovanja. Učenci in 
učenke so se izkazali s svojo ustvarjalnostjo, vidno so uži-
vali v pripravljenih delavnicah in ob druženju z vrstniki. 

NOČ BRANJA
učiteljici sva ugasnili luč in …

Foto: Katja Leva

mentorici Katja Leva in Tanja Keber
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vključujoče poučevalne prakse do učinkovitega učne-
ga okolja, smo zaključili s projektom, ki smo ga izpeljali 
pod vodstvom Zavoda Republike Slovenije za šolstvo in 
mentorice dr. Nine Novak. 
Tekom projekta smo poglobili in nadgradili svoje znanje 
na področju formativnega spremljanja učenčevega na-
predka ter aktivno vlogo učenca, pri izgradnji kakovo-
stnega znanja. 
Posredno so bili v projekt vključeni vsi učitelji na šoli, ak-
tivno pa je svoje znanje in izkušnje na sodelavce preko 
strokovnih srečanj prenašalo pet učiteljev in ga. ravnate-
ljica. Svojo pedagoško prakso in pripomočke, ki jih upo-
rabljamo pri pouku, je sedem učiteljev naše šole in ga. 
ravnateljica predstavilo tudi v Ljubljani, na konferenci Od 
poučevanja k UČENJU s formativnim spremljanjem.
V projektu smo raziskovali možnosti učinkovite in ka-
kovostne povratne informacije v razredu. S tem smo 
se najprej lotili načela spremljanje v podporo učenju. 
Ukvarjali smo se s povratno informacijo, ki je bila tako 
medvrstniška kot tudi med učitelji in učenci. Praksa nas 
je pripeljala do dejstva, da so s povratno informacijo tes-
no povezana tudi učenčeva čustva. Učencem smo bili 
učitelji v podporo pri učenju in jih spodbujali, da so upali 
tvegati in delati napake, kar pa je ključno za kvaliteten 
razvoj posameznika. Razvijali smo način komunikacije 
med učenci in le tako so lahko dosegli zastavljene cilje, ki 
so bili odvisni od slehernega člana kot tudi celotne sku-
pine. Možnosti, ki smo jih ponujali učencem, da so svoje 
znanje dokazovali na različne načine, in s podajanjem 
kakovostne in h kriterijem naravnane povratne informa-
cije so privedle do tega, da je učenec v procesu učenja 
vedel, kaj zna in kje mora svoje znanje še nadgraditi. 
Učenec je z učiteljevo podporo in podporo sovrstnikov 
lažje prevzel odgovornost za svoje učenje in napredek. 
Kljub težavam je vztrajal in se z njimi tudi soočal. 
Pri projektu smo se ukvarjali tudi z moderacijo – stro-
kovnim pogovorom. Ugotovili smo, da imamo na šoli že 
nekaj let strokovne pogovore, ki jih izvajamo po kolegi-
alnih hospitacijah, in da so veliko pripomogli h kakovosti 

našega dela. S temi pogovori razvijamo svojo poučeval-
no prakso in strokovno rastemo ter v pouk vpeljujemo 
aktivne oblike in metode dela. 
Projekt nas je pripeljal do spoznanja, da je strokovna rast 
mogoča le, če sodelujemo s strokovnjaki, vodilnimi de-
lavci šole in se v kolektivu učimo drug od drugega. Le 
tako lahko udejanjamo svoje poslanstvo in poskrbimo, 
da je vsak učenec slišan. 
Dobra pedagoška praksa je privedla tudi do pobude Za-
voda Republike Slovenije za šolstvo, da bomo skupaj s 
še tremi drugimi šolami svoj način dela predstavili bel-
gijskim učiteljem, ki jih bomo gostili v letošnjem maju.

Marjana Štern, 
učiteljica OŠ Gustava Šiliha Laporje

ŠOLSTVO

ZLATO PRIZNANJE OŠ 
POHORSKEGA ODREDA NA 
FESTIVALU TURIZMU 
POMAGA LASTNA GLAVA

Mesec marec nosi posebno sporočilo. Nosi pesem ptic, 
prikliče pomlad in praznovanja. Tudi v naši šoli je ta mesec 
v znamenju pesmi, številnih tekmovanj, nastopov lutkov-
nih in gledaliških skupin, predstavitev turističnih krožkov. 
Veselje, ki se širi ob uspehih naših učencev, odmeva in bo 
odmevalo še naprej. Ustvariti nekaj, kar v družbi ostaja in 
se lahko širi med druge generacije, je zagotovo nekaj, kar 
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ima posebno vrednost – toliko bolj, če vse skupaj izhaja 
iz ideje otrok, njihove motivacije in želje po ustvarjanju.
V sredo, 22. 3. 2023, so učenci turističnega krožka OŠ Po-
horskega odreda Slovenska Bistrica ponovno sodelovali 
na že 37. državnem festivalu Turizmu pomaga lastna gla-
va na temo Športna doživetja bogatijo mladinski turizem. 
Za nalogo in uspešno predstavitev na turistični tržnici v 
Mercator centru v Mariboru so prejeli zlato priznanje.
Učenci so razmišljali tako: »Gibanje, kultura, doživetje!« Ko 
so povezali te tri elemente, so osnovali edinstven turistič-
ni produkt z namenom, da postane dogodek del našega 
mesta, ki bi postal trajen.
V okviru turistične naloge z naslovom Fridatlon so prip-
ravili inovativen projekt, ki združuje mlade v športnem 
doživetju po Slovenski Bistrici.
Fridatlon je oblika orientacijskega teka, ki poudarja giba-
nje, kulturo in doživetje. Mladi s sodobnim pristopom mo-
bilne aplikacije Actionbound razvijajo orientacijo, rešujejo 
uganke, spoznavajo kulturno bogastvo kraja, predvsem 
pa so ob vsem tem športno aktivni. Aplikacija namreč 
zahteva, da sodelujoči na posameznih postajah opravijo 

in posnamejo svojo športno aktivnost – šele nato smejo 
nadaljevati pot do naslednje postaje. Fridatlon obsega 
štirinajst doživljajskih športno-kulturnih postaj.
Pripravili so možnost sodelovanja na Fridatlonu brez 
tekmovanja, za turistične pohajkovalce. Za najmlajše so 
pripravili mini Fridatlon ter didaktično igro Fridamin, saj 
menijo, da na mladih svet stoji.
Vsem, ki so kakorkoli pomagali, se iskreno zahvaljujemo.

Učenci turističnega krožka in mentorici 
Jasna Jančič in Patricija Žuraj

ŠOLSTVO

Dragi bralke in bralci, 
spet bomo nekaj žlahtnih vrstic in židanih fotografij 
posvetili dogajanju na Srednji šoli Slovenska Bistrica. Od 
februarskih dobro obiskanih informativnih dni, ko smo 
na šoli gostili številne osnovnošolce in njihove starše, 
najprej skočimo k šolskemu bendu Recess. Za njim sta 
namreč dva zelo uspešna nastopa v Klubu študentov 
Slovenska Bistrica. Na tekmovanju glasbenih skupin so si 
člani zasedbe po mnenju občinstva zaslužili nagrado za 
najboljšo skupino in si tako priigrali mesto predskupine 
na koncertu Vlada Kreslina. 25. marca so med 21.00 in 
22.30 ogrevali občinstvo in se predstavili z odlično za-
igranim in raznolikim programom od Abbe, jugorocka 
do slovenskih rock skladb. 
Kaj pa srednješolske znanstvene ambicije? 
V četrtek, 30. 3. 2023, je v Mariboru potekalo 23. Regij-

sko srečanje mladih raziskovalcev zgornjega Podravja. 
15 naših dijakov je letos šolo zastopalo z 11 nalogami 
na različnih področjih. Z napisanimi raziskovalnimi nalo-
gami in njihovimi predstavitvami so se dijaki potegovali 
za bronasta, srebrna in zlata priznanja ter za uvrstitev na 
57. Državno srečanje mladih raziskovalcev Slovenije, ki 
bo 15. maja 2023 v Murski Soboti. Naloge naših dijakov 
so bile nagrajene s sedmimi zlatimi, dvema srebrnima in 
enim bronastim priznanjem. Osem nalog je bilo izbranih 
za napredovanje na državno tekmovanje. 
Zlata priznanja so prejeli:

 • Svit Stramšak (3. a) za nalogo s področja biologije: 
Vpliv temperature in zračne vlage na preobrazbo 
bub velikega mokarja (Tenebrio monitor), mento-
rica Vera Cunk Manić;

 • Tjaša Blažič (3. b) za nalogo z interdisciplinarnega 
področja: Ali lahko sami uravnavamo krvni sladkor?, 
mentorica Vera Cunk Manić;

 • Neža Založnik (4. č) za nalogo s področja ekonomije 
in turizma: Aktualni izzivi družinskih podjetij, men-
torica Cirila Hajšek Rap;

 • Miha Mavsar (3. b) za nalogo s področja kemije in 
kemijske tehnologije: Spremljanje koncentracije 
aktivnih komponent pri ekstrakciji kurkume, men-
torji mag. Damijana Gregorič, doc. dr. Petra Kotnik 

UTRINKI S SŠSB
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delu dajemo varnost

in mag. Marko Žigart;
 • Hana Kocet (3. b) za nalogo s področja drugih pod-

ročij, zdravstvo: Preverjanje biološko aktivnih kom-
ponent formuliranega ekstrakta cvetnega prahu v 
organogel, mentorji Damijana Gregorič, izr. prof. dr. 
Maša Knez Marevci in asist. dr. Taja Žitek; 

 • Filip Rap (4. a) za nalogo s področja tehnike in teh-
nologije: Mešalni ventil iz materiala ABS in merjenje 
prehodnega pojava pri kovinskem mešalnem ven-
tilu, mentor mag. Marko Žigart in

 • Vita Robar (3. b) za nalogo s področja astronomije 
ali fizike: Razpršenost Worthingtonovega povratne-
ga curka, mentor mag. Marko Žigart.

Srebrna priznanja so prejeli:
 • Damjan Dovnik (4. b) za nalogo s področja astrono-

mije ali fizike: Merjenje oddaljenosti supernove tipa 
Ia, mentorja mag. Marko Žigart ter dr. Jure Japelj, in

 • Eva Ratuznik in Biserka Dovnik (4. č) ter Blaž Brumec 
(2. č) za nalogo s področja drugih področij: Vpliv in-
fluencerjev na dijake SŠSB, mentorica Simona Luetić.

Bronasto priznanje sta prejela:
 • Rok Vlaj in Luka Ocepek (3. a) za nalogo s področ-

ja astronomije ali fizike: Določanje perkolacijskega 
praga pri perkolaciji mest na modelu požara, men-
torja mag. Marko Žigart in dr. Samo Kralj.

Priznanje sta prejela še:
 • Špela Dokič in Miko Erker (3. b) za nalogo s pod-

ročja astronomije ali fizike: Merjenje rotacije in od-
bojnega spektra asteroida Eleonora 354, mentorja 
mag. Marko Žigart in dr. Jure Japelj.

Na državno tekmovanje so se uvrstile vse z zlatom nagra-
jene naloge in prva navedena srebrna. Vsem čestitamo 
za dosežena priznanja ter zanje držimo pesti za čim bolj-
šo uvrstitev na državnem srečanju. (Zapisala: Vera Cunk 
Manić)
Kaj se je še zgodilo?

Ste vedeli, da sta avtorja dveh novih učbenikov za me-
talurški program postala prav naša profesorja dr. Samo 
Semenič in prof. Violeta Vivod? 

Z učnim podjetjem Card Coach, d. o. o., smo se uvrsti-
li med TOP 10 najboljših učnih podjetij na sejmu učnih 
podjetij v Celju. Njihov projekt je bil s karticami pomaga-
ti ljudem premagovati ovire in težave. Kartice so v podje-
tju dizajnirali tako, da pomagajo ljudem pri njihovi oseb-
ni rasti, izboljšajo njihovo samopodobo in miselnost.

Od 27. do 30. marca smo bili tudi na mladinski izmenja-
vi v Romuniji, in sicer v sklopu projekta Erasmus+ Mladi 

v akciji. Dijakinji Marja Bučar in Anika Sever (1. a) sta o 
njem zapisali: »Ogledali smo si mnogo lepih »delčkov« 
romunske kulturne dediščine.

Predvsem nam je bilo všeč, koliko lesa uporabljajo v 
svoji arhitekturi in kako natančne so rezbarije na njihovih 
tradicionalnih vratih. Dneve na izmenjavi pa smo zaklju-
čili v hotelu z druženjem ob glasbi in petju, ki se je slišalo 
še dolgo v noč. Če povzamemo, smo se imeli odlično, 
lahko bi rekli perfektno.« To je zagotovo nepozabna iz-
kušnja, ki je ne sme v svojih srednješolskih letih zamuditi 
nihče.
In še kultura …
V torek, 4. aprila, nas je obiskal znani slovenski literarni 
ustvarjalec in režiser Vinko Möderndorfer. Prijetnemu 
druženju z gostom smo dodali še bogat spremljevalni 
program in to je bil res pravi recept za uspeh!
Naj vas na koncu vljudno povabimo še na prireditev Naj-
lepši muzikali, ki bo v torek, 18. 4. 2023, v naši športni 
dvorani. Zasnovali smo jo skupaj z bistriško glasbeno 
šolo in verjamemo, da bo predstava zadovoljila vse vaše 
želje po kakovostnem glasbenem in odrskem dogajanju.
   mag. Gregor Artnik
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Naša življenja se vrtijo kakor mlinsko kolo. Zdi se, da gre-
do sprva počasi, nato vse hitreje, a vendar za vse ena-
ko. V tem potovanju prehodimo različna obdobja od 
otroštva preko najstništva do odraslosti. Konec meseca 
marca smo učenci in zaposleni Osnovne šole Minke Na-
mestnik - Sonje v Slomškovem domu v kratkih odsekih 
predstavili pripetljaje vsakdanjega družinskega življenja. 
V predstavi najprej spoznamo očeta, ki se je v koronskem 
času poročil ter najstniškim otrokom in ženi končno po-
daril nekaj časa, kolikor ga ni porabil za učenje tujih jezi-
kov (beri kartanje in pločevinka piva pri Tonetu). Mama, 
ki je okupirana s službo, skrbjo za babico in družino ter 
pisanjem referatov za svoje otroke, najde minuto miru 
ob gledanju nadaljevanke. Spoznamo še tri najstniške 
otroke, med katerimi se najstarejša hči sooča z mozolji in 
zgubljanjem stvari, sin vidi smisel življenja v številu »laj-
kov« za objavljene fotografije, najmlajša hči pa se sooča 
z nesprejetostjo med vrstniki. 
V odrski postavitvi se prepletajo plesne točke in zabavne 
igrane situacije. Glavna misel predstave je: »Pa vendar je 

življenje lepo!«
K uspešni izvedbi predstave so po svojih močeh pri-
spevali vsi nastopajoči učenci in sodelujoči zaposleni. Z 
bučnim aplavzom je našo izvedbo predstave nagradila 
polna dvorana obiskovalcev.
Hvala staršem, hvala babicam in dedkom, hvala prijate-
ljem in znancem. Hvala vsem obiskovalcem, ki podpirate 
naše učence pri vključevanju v širše okolje. Hvala tudi za 
večkrat izrečene besede pohvale.
Resnično se je ponovno izkazalo in dokazalo, da nujno 
potrebujemo novo šolo z dovolj velikimi prostori, ki nam 
bodo omogočali nemoten potek dela za še več takšnih 
poslastic.
Na koncu pa gre največja zahvala vsem učencem in za-
poslenim, ki so ustvarili tako čudovito prireditev.

ŠOLSTVO

V najvidnejši promocijski kampanji na področju izobraže-
vanja in učenja smo v Slovenski Bistrici lani našteli: 2500 
udeležencev, 47 izvajalcev, 124 prireditev, eno parado 
učenja in tri nove ambasadorji učenja.
Ambasadorji učenja 2022: 
Rok Rutnik je poklicni gasilec in tudi strojnik konstruktor 
in svoja znanja prenaša na udeležence izobraževanja v 
srednji šoli. Je angažiran mladi prostovoljec, ki je aktiven 
na številnih področjih, življenjskih izzivov pa se loteva z 
učenjem.  
Marija Košič je upokojenka, ki že več desetletij prenaša 
znanje šivanja na vse generacije. Zanimanje za njene te-
čaje ne pojenja. 
Boža Jamas je mama, žena, podjetnica, ki jo je življenje 
popeljalo na več poklicnih poti, vse pa so bile tlakovane z 

učenjem in novimi znanji. Napisala je knjigo o jogi za ot-
roke Gabrijel obišče džunglo. Poleg delavnic za otroke in 
odrasle izvaja tudi različne masaže in masažo dojenčkov. 

Najbolj odmevna akcija je bila Bistriška ulica z najlepšim 
imenom. Izglasovali ste Cvetlično ulico, ki je naši FB strani 
prinesla 9.168 klikov objave, povezane z akcijo, devetnaj-
stim Bistričanom pa lepe nagrade.
Letos napovedujemo v času od 15. maja do 18. junija 
nabor prireditev, katerih namen je predstaviti spret-
nosti za življenje in delo kot obeležitev evropskega leta 
spretnosti. Prikazali bomo, kako si lahko pridobimo nove 

TEDNI VSEŽIVLJENJSKEGA 
UČENJA 2023 
ponovno maja in junija

KOLO ŽIVLJENJA 
predstava učencev in zaposlenih 
Osnovne šole Minke Namestnik - Sonje
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OŠ Pohorskega odreda Slovenska Bistrica je že vrsto let 
del projekta Ekošola, v okviru katerega se učenci oza-
veščajo o okoljskih problemih in njihovem reševanju. 
V sklopu projekta se udeležujemo tudi projekta Ekoviz. 
Teme letošnjega tekmovanja so bile e-odpadki in reci-
kliranje elektronskih naprav, trajnostni razvoj, varstvo 

okolja in onesnaževalci, ogljični odtis in zelena energija. 
Januarja je potekalo šolsko tekmovanje, na katerem se je 
med seboj preko spletne aplikacije pomerilo 792 ekip iz 
128 osnovnih šol, skupno kar 2376 učencev. Na naši šoli 
je pod mentorstvom Bernarde Skrbiš tekmovalo devet 
učencev iz 6., 7. in 8. razredov, ki so bili razporejeni v tri 
skupine. Sestri Paulina in Anika Potočnik ter Naj Strmšek 
so pokazali odlično poznavanje ekologije in se uvrstili 
med top dvanajsterico ter se uvrstili na državno tekmo-
vanje. Odvijalo se je v torek, 14. marca, na OŠ Spodnja 
Šiška v Ljubljani. Prvi del tekmovanja je potekal preko 
računalniškega kviza, kjer so odgovarjali na 30 vprašanj. 
Drugi del pa je potekal v živo po principu »hitri prsti«. 
Tukaj je našim tekmovalcem zmanjkalo malo hitrosti in 
sreče. Kljub temu je za »Rdečimi« lepa izkušnja in ponos-
ni smo lahko, da so med 12. najboljšimi ekofacami v Slo-
veniji. Za ta uspeh so prejeli zlato priznanje. 

Anja Regoršek

ŠOLSTVO

spretnosti, izboljšamo ali utrdimo stare in kako nam to 
pomaga k boljšemu in bolj kakovostnemu življenju na 
vseh področjih. 
Podrobnosti o prireditvah najdete na:  
https://tvu.acs.si/sl/koledar.
Učenje, medsebojna izmenjava mnenj, idej, življenjskih 
resnic in izkušenj se dogaja vedno in povsod – letos še 
posebej na Paradi učenja 2023, ki bo v sredo, 24. maja –, ko 
vsi skupaj in vsak posameznik zase in za druge oblikuje 
svet, v katerem živimo. Odkrivajmo, ustvarjajmo poveza-
ve med nami, pletimo naše zgodbe skupaj in vsak svojo, 
v kateri je sam glavni igralec – ustvarjalec. 
Na letošnji paradi učenja bomo predstavili dva nova am-
basadorja učenja in se z njima pogovorili o preteklosti, 
skozi sedanjost do prihodnosti ter osvetlili njun odnos 
do vseživljenjskega učenja in osebne moči, ki jo ima 
vsak posameznik, da poskrbi zase, saj je za zadovoljnega, 
opolnomočenega posameznika pomembno vseživljenj-
sko učenje, ki krepi in radosti. 
Stojnica Ljudske univerze Slovenska Bistrica bo namenje-
na zbiranju prijav za »job shadowing« (senčenje kompe-
tenc na delovnem mestu).

Informacije in prijave: 
041 347 449, darja.kusar@lu-sb.si
041 314 811, valentina.tomasini@lu-sb.si
041 682 596, info@lu-sb.si

Pridite in  sodelujte …
… kot obiskovalec, kot udeleženec, ali kot podizvajalec lo-
kalnega koordinatorja Ljudske univerze Slovenska Bistrica in 
v lokalnem okolju predstavite spretnosti, znanja in veščine, 
ki jih potrebujemo v vsakdanjem zasebnem in poklicnem 
življenju.

MED NAJBOLJŠIMI 
OSNOVNOŠOLCI V 
POZNAVANJU 
EKOLOGIJE
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V osrednji in v treh krajevnih knjižnicah (Oplotnica, Pragersko, Ma-
kole) so v sodelovanju s Centrom za krepitev zdravja ZD 
Slovenska Bistrica potekala predavanja na temo koronar-
nih obolenj. Vsak ponedeljek v mesecu februarju je bila 
vsem obiskovalcem ponujena možnost obiskati dnevno 
čitalnico in opraviti merjenje krvnega tlaka, holesterola in 
sladkorja ter individualni posvet.  
Center za krepitev zdravja je preventivna služba Zdra-
vstvenega doma Slovenska Bistrica, kjer so zaposleni 
dodatno strokovno usposobljeni zdravstveni delavci in 

PREDAVANJA O 
KORONARNIH 
OBOLENJIH

Posledice težke možganske poškodbe spremenijo življe-
nje tako poškodovancu kot tudi njegovi družini. Po za-
ključeni medicinski rehabilitaciji se mnogim zgodi, da ne 
vedo, kako naprej, kako naj ponovno vzpostavijo dobro 
in kakovostno življenje.
Center Naprej je specializiran rehabilitacijski center, v ka-
terem izvajamo dolgotrajno, celostno psihosocialno in 
zdravstveno rehabilitacijo za osebe s pridobljeno mo-
žgansko poškodbo. Vključijo se lahko osebe z diagno-
zami: možganska kap, možganski tumor, možganske 
krvavitve, počena žila v možganih (anevrizma), infekcij-
ska okužba zaradi meningitisa, zastrupitev z ogljikovim 
monoksidom, nezgodne možganske poškodbe zaradi 
prometnih nesreč, padcev in delovnih nezgod.  
Delujemo na osnovi koncesijske pogodbe z Ministr-
stvom za delo, družino, socialne zadeve in enake mož-
nosti ter na osnovi pogodbe z Zavodom za zdravstveno 
zavarovanje Slovenije kot dnevni rehabilitacijski center. V 
Mariboru smo na lokaciji Ulica heroja Jevtiča 9 in v Murski 
Soboti na naslovu Obrtna ulica 34. 
Storitev je za vključene uporabnike brezplačna in se izva-
ja vsakodnevno od ponedeljka do petka od 7. do 15. ure 

ter je za vsakega uporabnika individualno prilagojena in 
kontinuirana. Uporabnikom omogočamo usposabljanje 
za življenje, socialno podporo, trening socialnih veščin, 
psihološko, psihoterapevtsko in psihiatrično obravnavo 
in svetovanje, programe za obvladovanje in širjenje so-
cialne mreže, različne prostočasne aktivnosti, delovno 
terapijo, nevrofizioterapijo, rehabilitacijsko zdravstve-
no nego, zaposlitev/delo pod posebnimi pogoji, delo 
s svojci in druge nadstandardne programe: letovanja, 
zimovanja, praznovanja, športne in kulturne programe 
ipd.
Vse storitve in programi, ki jih v procesu dolgotrajne re-
habilitacije izvajamo z uporabniki, so usmerjeni v dose-
ganje njihove maksimalne samostojnosti, aktivno vklju-
čevanje v življenjsko okolje ter v dvig kakovosti življenja 
po možganski poškodbi, kar pa ni možno brez strokovne 
pomoči in podpore na vseh področjih življenja. 
Direktorica Centra Naprej Jasna Vešligaj Damiš izposta-
vi dosedanje dobro sodelovanje z URI Soča, ki ljudi po 
zaključeni medicinski rehabilitaciji informira o možnosti 
dolgotrajne rehabilitacije v Centru Naprej, ki ni časovno 
omejena. 
Z željo, da ljudje po pridobljeni možganski poškodbi ne 
bi ostajali brez vsakršnih storitev, vas vabimo, da nas za 
več informacij o možnosti za vključitev pokličete na te-
lefonsko številko 059 123 001 ali kontaktirate z nami po 
elektronski pošti tajnistvo@center-naprej.si. O poteku re-
habilitacije si lahko preberete na naši spletni strani www.
center-naprej.si in FB-strani.

Jasna Vešligaj Damiš

KAM PO PRIDOBLJENI 
MOŽGANSKI POŠKODBI? 

Foto: Mojca Plaznik Plavec

Studio Bistrica vabi k sodelovanju vse, ki vas veseli 
novinarsko delo in bi se želeli preizkusiti pred kamero. 
Za vse dodatne informacije pokličite na 
telefonsko številko 02 80 50 540 ali 051 392 997 
ali pišite na elektronsko pošto: mediji@ric-sb.si.
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sodelavci za izvajanje preventivnih obravnav. Svetujejo in 
podpirajo pri krepitvi in spremljanju z zdravjem poveza-
nega vedenja.
Zdravje je naša največja vrednota in šele ko ga izgubi-
mo, se zavemo, da se je kakovost našega življenja moč-
no spremenila. Srčno-žilne bolezni so zelo pogost vzrok 
smrti tako pri nas kot v svetu. Gre za zelo nevarne bo-
lezni, kot so srčni infarkt, bolezni srca in možganska kap. 
Njihovo napredovanje pospešujejo številni dejavniki, ki 
jih imenujemo dejavniki tveganja, in na nekatera imamo 
tudi sami vpliv. Zelo pomemben je način življenja – kaj 
jemo, koliko se gibljemo, naše duševno zdravje, opustitev 
škodljivih navad in redni preventivni zdravniški pregledi 
– referenčne ambulante. Zdravje je vrednota, za katero si 
moramo prizadevati.
Kadar pride do bolečine in je ta zelo huda, nikar ne čakaj-

mo, saj je čas v takih primerih zelo dragocen in pravočas-
no ter pravilno ukrepanje lahko reši življenje. 

Tanja Jakolič

Ob otvoritvi jubilejne 10. sezone Vošnjakove bralne 
značke za odrasle sta bila 13. marca gosta Martin Golob 
in avtor knjige Na spletni prižnici Lojze Grčman. Pogovor 

je vodila Mojca Plaznik Plavec.
Zaradi velikega zanimanja za pogovor z gostoma je bil 
dogodek v dvorani DPD Svoboda, kjer so se sedeži kar 
hitro polnili. Na začetku je vse zbrane pozdravila direkto-
rica Knjižnice Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica Patricija 
Breznikar. V nagovoru je zbrane povabila k sodelovanju 
pri Vošnjakovi bralni znački za odrasle z naslovom Pohor-
je pripoveduje. Bralna značka letos nosi tak naslov za-
radi prav posebnega razloga. V letošnjem letu namreč 

KNJIŽNICA

NA SPLETNI PRIŽNICI

Domoznanski večer, posvečen Pohorju, je knjižnica izved-
la ob obletnici rojstva pravljičarja Jožeta Tomažiča, roje-
nega na Velikem Tinju, in ob 160. obletnici ustanovitve 
Bralnega društva pod Pohorjem.
Domoznanski večer je otvorila knjižničarka Darja Plavčak 
s pripovedovanjem Tomažičeve pravljice Prevzetna dr-
varka. V nadaljevanju pa so številni obiskovalci prisluhnili 
prof. Viljemu Podgoršku, ki je v vitrinah knjižnice pripravil 
razstavo Kamnine in minerali Pohorja. Razstavljeni pri-
merki pričajo o njegovi geološki pestrosti, ki se pokaže 
ob večjih posegih v prostor. O živi naravi Pohorja pa je 
spregovorila Andreja Senegačnik z Zavoda RS za varstvo 
narave, Območna enota Maribor, ki je tudi soavtorica raz-
stave Pohorje – v zavetju stoletnih dreves spe pohorske 

vile. Poudarila je, da na Pohorju še najdemo mirna in sa-
motna območja, ki omogočajo bivanje nekaterim redkim 
živalskim in rastlinskim vrstam. Na Pohorju najdemo mar-
sikatera presežna drevesa, mnogokrat posajena v bližini 
hiš, kmetij, ki imajo simbolno vrednost varovanja pred 
zlim. Pohorske planje, ki jih porašča volk, so z arniko in 
nekaterimi vrstami orhidej pester svet divjih opraševal-
cev. Žuboreči potoki ter jezera in visoka barja, ki so najni-
že ležeča v Evropi, so izjemni življenjski prostori kačjemu 
pastirju, planinskemu pupku. Gre za območje, ki je med 
najbolj ohranjenimi v Sloveniji, in prav zato teče postopek 
za razglasitev Pohorja kot regijskega parka. Večer je skle-
nila Agica Kovše, knjižničarka in pravljičarka iz Mariborske 
knjižnice, s Tomažičevima pravljicama, pripovedovanima 
v narečju.    
Ali bodo na Pohorju, v zavetju stoletnih dreves, še bivale 
pohorske vile, vodovnik in jezernik? Na nas je, da Pohorje 
ostane zeleno, prijazno ljudem, predvsem pa bogatemu 
in pestremu živalskemu ter rastlinskemu svetu. 

Natalija Stegne

O BOGASTVU POHORJA
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Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica že od leta 
2019 sodeluje v modelu CAF, ki je skupni ocenjevalni 
okvir za organizacije javnega sektorja. Je orodje, ki ga 
organizacije v javnem sektorju po vsej Evropi lahko upo-
rabljajo kot pripomoček pri uporabi tehnik za obvlado-
vanje kakovosti, da bi izboljšale svoje delovanje. 
PRVA KNJIŽNICA V SLOVENIJI V CAF EPI
Knjižnica je od leta 2019 opravila že dve samooceni po 
modelu CAF. Samoocenjevalna skupina je iskala pred-

V ponedeljek, 27. marca, je bil gost knjižnice podvodni fo-
tograf in snemalec Andrej Voje, ki je obiskovalce popeljal 
pod morjem okoli sveta na poseben in zelo neobičajen 
način. Pred samim pričetkom multimedijske projekcije 
je prisotne pozval: »Pošteno zajemite zrak, saj se bomo 
kmalu potopili!«
Na pot okoli sveta se je odpravil pred davnimi tridesetimi 
leti in pravi, da še vedno ni prišel do cilja. V tem dolgem 
obdobju se je v njegovem arhivu nabralo izjemno šte-
vilo podvodnih fotografij, video posnetkov in predvsem 
nepozabnih osebnih doživetij. Njegova prva izkušnja s 
podvodno fotografijo je bil potop s sposojenim fotoapa-

ratom sorodnika. Še isti trenutek se je okužil s podvodnim 
svetom in svetom pod morsko gladino, ki se mu je zapisal 
za vse življenje. V vseh teh letih je raziskoval podvodni 
svet v vseh treh oceanih in morjih na šestih kontinentih. 
Zanj je podvodni svet najlepši na globinah do 20 metrov, 
kjer je za dober posnetek še dovolj dnevne svetlobe in je 
pestrost živalskega sveta raznolika. Večje globine ga ne 
zanimajo.
Skozi fotografije in kratke filme je Andrej Voje obiskoval-
cem približal neskončno modrino, za večino od nas še 
vedno tuj barvit in vznemirljiv svet. Prikazal je, da je voda 
čudovit medij, ki dovoljuje enkratne, čudovite fotogra-
fije, ki jih kopno ne dovoljuje. Udeleženci so se srečali z 
morskimi psi, našli nedotaknjena amforišča, ostanke po-
topljenih ladij in letal, plavali med koralnimi grebeni in 
odkrivali drobna ter nenavadna bitja. Medtem pa so jih 
spremljale jate barvitih rib, mante, hobotnice, delfini in 
celo kiti. »Živali pod vodno gladino čutijo, ali v njihov svet 
vstopaš spoštljivo in umirjeno, ker se želiš z njim zliti, ali 
pa vnašaš mednje nemir in strah,« je pojasnil Andrej Voje. 

Tanja Jakolič

mineva 160 let od ustanovitve Slovenske bukvarnice in 
Bralnega društva pod Pohorjem.
Martin Golob je katoliški duhovnik mlajše generacije, 
ki tudi po spletu preprosto in prisrčno nagovarja števil-
ne sledilce ter prinaša oznanilo v živahen medijski svet. 
Avtor knjige Lojze Grčman pravi, da se je ideja o knjigi 
razvila čisto naravno, saj je Martin najbolj znan vloger 
med duhovniki in obenem najbolj znan duhovnik med 
vlogerji. Vsebina knjige je razdeljena na več sklopov, ki 
govorijo o župnikovem odraščanju, o stikih z njegovimi 
sledilci v času epidemije, o pristni navzočnosti na sple-
tu ter o bistvenih vsebinah krščanske vere. Martin Go-
lob pravi, da ne mara slišati besede popularen, ker želi 
predvsem ostati župnik. Obiskovalcem je zaupal, da se je 
pravzaprav bal izida knjige in bi najraje vse preklical. Na 

sama vprašanja Lojzeta Grčmana je že znal odgovarjati, 
tik pred izidom knjige pa je imel pomisleke, saj se je za-
vedal, da bo s tem postal izpostavljen. Všeč mu je, da je 
lahko govoril o lepi izkušnji iz svoje družine, kjer je rasel 
skupaj z mlajšimi brati in staršema. Pravi, da se je od njiju 
naučil največ, da je dobil vso modrost, delovne navade, 
vzgojo, ki so najlepša dediščina za življenje, ki ga živi.
Prireditev je z glasbenim vložkom popestril Jan Golob, 
učenec prof. Jožija Pongračiča iz Glasbene šole Sloven-
ska Bistrica.
Gospod Martin Golob je igriv, duhovit in nabrit sogovor-
nik, hkrati pa vselej izreka tudi dragocena, vzpodbudna 
in globoka sporočila. Njegov zaščitni znak je nasmeh in 
ljudje imamo radi nasmejane ljudi. 

Tanja Jakolič

KNJIŽNICA – USPEŠEN 
UPORABNIK CAF

POŠTENO ZAJEMITE 
ZRAK, SAJ SE BOMO 
KMALU POTOPILI
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V športni dvorani v Slovenski Bistrici je v petek, 24. mar-
ca, potekal tradicionalni turnir v malem nogometu, ki ga 
je organizirala Športna zveza Slovenska Bistrica v sode-
lovanju z Zavodom za šport Slovenska Bistrica in s Cen-
trom za socialno delo Slovenska Bistrica. Na turnirju ob 
občinskem prazniku je sodelovalo šest ekip.
Čeprav je bilo v ospredju druženje, je turnir minil tudi 
v znamenju zanimivih in kakovostnih tekem. Zmagala 
je ekipa Vojašnice Vincenca Repnika Slovenska Bistrica, 
ki je v finalu po streljanju kazenskih strelov premagala 
moštvo Novinarjev. Redni del tekme se je končal z rezul-

tatom 1 : 1. 
Tretje mesto na turnirju je osvojil Poslovni klub gospo-
darstvenikov Slovenska Bistrica, četrta je bila Občina 
Slovenska Bistrica, peto mesto so zasedli Športni delavci, 
šesto pa Policija. Tradicionalni turnir že od začetka pod-
pira Občina Slovenska Bistrica, tako je tudi tokrat pokale 
najboljšim trem ekipam podelil župan dr. Ivan Žagar. 
Organizatorji so letos obenem poskrbeli, da je bil turnir 
dobrodelnega značaja. Zbrana sredstva so namreč na-
menili športniku iz socialno ogrožene družine. 

T. A. 

V Knjižnici Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica in v krajev-
nih knjižnicah Makole in Tinje je v zadnjem tednu marca 
in v aprilu avtorica slikanic Dvajset jabolk in Knjižničarka 
Mojca Plaznik Plavec na literarnem večeru za družine z 
otroki obiskovalcem predstavila svoje delo. V Slovenski 
Bistrici se je pisateljici pri predstavitvi pridružila še ilustra-
torka Ana Ploj, ki je avtorica ilustracij v slikanici Knjižni-
čarka.
Kako se rodi pravljica? Kje nastane, kako se razvija in ob-
likuje? Koliko časa nastaja? Kje se je skrival Bine? Kdo je 
Iva? Kako ilustrator ve, kakšni so liki, kakšne lase imajo, 
kašne so njihove oči? Koliko časa preteče od trenutka, ko 

se utrne ideja o pravljici, do trenutka, ko slikanica ugleda 
luč sveta? Na ta in še mnoga druga vprašanja sta avtorici 
odgovorili v zanimivem pogovoru z otroki različnih sta-
rosti, v katerega so se vključevali tudi njihovi starši in stari 
starši. Obiskovalci so z veseljem prisluhnili pravljici Dvaj-
set jabolk, ki jo je prebrala avtorica Mojca Plaznik Plavec, 
v Slovenski Bistrici pa so si ogledali še razstavo ilustracij iz 
slikanice Knjižničarka, ki je na ogled v pionirski knjižnici.
Ob koncu prireditev so se vsi prisotni posladkali s sladki-
mi, sočnimi, dišečimi jabolki. Ker pa je bilo v preteklem 
letu jabolk res veliko in še več, je Binetova babica za obi-
skovalce spekla tudi slastno pito po svojem znamenitem 
receptu, ki ga najdete tudi v slikanici.
Predstavitev slikanic Dvajset jabolk in Knjižničarka bo 
Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica v maju prip-
ravila tudi v krajevnih knjižnicah Poljčane in Oplotnica. 
V Poljčanah vas bo avtorica obiskala v četrtek, 11. maja, 
v Oplotnici pa v torek, 23. maja. Obe prireditvi se bosta 
začeli ob 18. uri. 

M. P. P.

nosti in možnosti za izboljšave ter pripravila akcijski načrt 
izboljšav, ki se je uspešno realiziral do konca leta 2021. 
V letu  2022 je knjižnica sodelovala v drugi samooceni, 
pripravila načrt izboljšav, ki se učinkovito uresničuje, in 
za to prejela že drugo priznanje. 
Ker so  bili izpolnjeni vsi pogoji, knjižnica letos sodeluje 
v tretji oceni CAF EPI – zunanji povratni informaciji ter si 
prizadeva za priznanje uspešen uporabnik CAF. 

Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica je prva knji-
žnica v Sloveniji, ki sodeluje v tretji, zunanji oceni po mo-
delu CAF v javnem sektorju. 
Knjižnica si prizadeva za kakovost na vseh področjih de-
lovanja, predvsem pa za storitve, ki jih ponuja uporab-
nikom knjižnice, zato se želi razvijati v smeri odličnega 
delovanja in ga še bolje uvesti v organizacijo. 

Janja Pepelnak

TRADICIONALNI TURNIR 
V MALEM NOGOMETU OB 
OBČINSKEM PRAZNIKU 

KAM SO IZGINILA 
JABOLKA?

Foto: Žan Zafošnik
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Footgolf je dokaj nov šport in spada med tiste športne 
panoge, ki so trenutno v največjem porastu. Mešanica 
golfa in nogometa se je hitro prebila iz anonimnosti in 
se z nezadržno hitrostjo širi po vsem svetu. Tudi pri nas 
v Sloveniji. Footgolf zveza Slovenije je postal tudi članica 
Olimpijskega komiteja Slovenije.
Na našem koncu so to igro uspešno zagnali v Sport klu-
bu M z Zgornje Polskave. V treh letih so, kljub temu da 
trenirajo in igrajo na oddaljenem igrišču Golf Amon v 
Olimju, dosegli izjemne ruzultate. Največja želja kluba 
je, da pridejo do svojega igrišča v okviru občine Sloven-
ska Bistrica. Letošnje leto je za footgolf še posebej po-
membno, saj je na vrsti svetovno prvenstvo, ki bo od 26. 
maja do 6. junija v Orlandu na Floridi. V Ameriko odhaja 
tudi pet članov Sport kluba M, ki so si z rezultati izbo-
rili mesto v državni reprezentanci. V moški konkurenci 
Admir Ičanovič, v seniorski konkurenci Robert Korošec, 
Peter Dirnbek s Pragerskega in dva Zgornjepolskavčana, 
Leon Šuntner in Nani Franc Matjašič.  
»Na svetovnem prvenstvu v Orlandu bo nastopila vsa 
smetana tega športa, več kot tisoč igralcev iz 40 držav 
in petih kontinentov. Američani obljubljajo spektakel že 
na otvoritvi svetovnega prvenstva. Postavili so štiri čisto 
nova igrišča ob Disney Worldu, vse tekme pa bo spre-

mljala športna televizija CTV Sports Group, za dogodke 
bo poskrbel Planet Hollywood Orlado. Televizijska slika 
bo šla tudi v Evropo, v Sloveniji pa bomo lahko na kanalu 
ŠportTV dnevno spremljali kar dve uri programa,« nam 
za uvod pove predsednik društva in igralec Nani Franc 
Matjašič, ki je tudi prvi Slovenec, ki je zabeležil zmago na 
tekmi svetovnega pokala. V lanski sezoni se je odlično 
izkazal tudi Pragerčan Peter Dirnbek, ki je osvoijil drugo 
mesto med seniorji na državnem prvenstvu in si tako 
zagotovil nastop v Ameriki. »Nestrpno in z veseljem pri-
čakujem nastop v Ameriki. Zbrani bodo vsi najboljši in 
čakajo nas izjemne predstave. Tudi naša reprezentanca 
lahko poseže po visokih mestih. Ponosno in do zadnjega 
daha se bomo borili za čim boljše rezultate,« pravi Peter 
Dirnbek. V treh letih nastopanja so »polskavski sokoli«, 
kot jim pravijo, dosegli izjemne rezultate, saj so osvoji-
li najžlahtnejša domača odličja. Imajo pa tudi odlično 
mladinsko šolo, ki vsako leto v svojo jato prinese nekaj 
medalj. V ekipnem tekmovanju so že tri leta zapored 
osvojili bronasto medaljo. »Nastop na svetovnem pr-
venstvu, v majici z državnim grbom je nekaj posebnega. 
To je vsekakor največje in najbolj pomebno tekmovanje 
v tej športni panogi za vsakega igralca. Seveda si želim 

ŠPORT

TRIJE BISTRIČANI NA 
SVETOVNO PRVENSTVO V 
FOOTGOLFU V AMERIKO 

V športnem parku v Slovenski Bistrici je danes, v torek, 
25. aprila, pravi športni praznik. Nogometaši Kety Emmi 
& Impola Bistrice v polfinalni tekmi slovenskega poka-
la igrajo z Mariborom. Bistričani so zgodovinski uspeh 
dosegli po zmagi v četrtfinalni tekmi Pokala Pivovarna 
Laško, v kateri so v Rogaški Slatini premagali Rogaško z 

2 : 0. Zadetka za Bistrico sta dosegla Jaša Martinčič v 33. 
minuti in Enej Kapun v 36. minuti.
Več o zgodovinskem dosežku nogometašev Bistrice 
boste lahko prebrali v naslednji številki Informatorja.

T. A. 

NOGOMETAŠI BISTRICE 
DOSEGLI ZGODOVINSKI 
USPEH 

Foto: Žan Zafošnik



inf  rmator

39

april 2023

V soboto, 1. aprila, je v Ljubljani potekalo državno prven-
stvo v latinskoameriških plesih. V kategoriji najmlajših 
mlajši pionirji sta se na plesnem parketu prvič pomerila 
sedemletna Luka Kovačič in Ema Ivaniševič ter si priple-
sala tretje mesto in svojo prvo medaljo. Med pionirji smo 
bili ponosni na plesni par Žan Skerbinek in Aneta Kav-
čič Računica, ki sta se zavihtela na 2. mesto in postala 
viceprvaka Slovenije. Med mlajšimi mladinci so si finale 
priplesali kar trije plesni pari plesnega studia Plohl. Erik 
Rampre in Ana Vidovič sta si priplesala 2. mesto in pos-
tala viceprvaka, Lan Pristovnik in Mimi Godec sta se raz-
veselila 4. mesta, Val Kovačič in Brina Durkin pa 5. mesta. 
Tudi med mladinci smo se razveselili finala kar treh parov 
izpod okrilja plesne trenerke Martine Plohl. Jaka Krošl in 
Žana Hudin sta se zavihtela na 3. mesto, Nik Ivaniševič in 
Tia Šprem na 4. mesto, Tian Kodrič Mlakar in Nina Bračič 
pa le po dveh mesecih skupne plesne poti na odlično 5. 
mesto. 
»V plesnem studiu Plohl pridno treniramo že od začetka 
plesne sezone, vendar so bili zadnji trije meseci še po-
sebej intenzivni pri pripravi na državna prvenstva. Trdo 

delo, jasen fokus in močna želja so bili poplačani. Na 
svoje varovance sem izjemno ponosna, saj so se izkazali 
po svojih najboljših močeh, pokazali so velik napredek in 
predanost. Večina jih je z novim letom prestopila v višjo 
kategorijo, kjer so plesne koreografije veliko bolj zahtev-
ne in kompleksnejše. Dve državni prvenstvi in s tem dve 
najpomembnejši tekmovanji sezone sta že uspešno za 
nami, čaka nas še kar nekaj pomembnih mednarodnih 
tekmovanj ter državno prvenstvo v desetih plesih,« nam 
je zaupala mag. ekn. Martina Plohl, glavna trenerka in ko-
reografinja Plesnega studia Plohl.

M. P. 

ŠPORT

PLESALCI PLESNEGA 
STUDIA PLOHL USPEŠNI NA
DRŽAVNEM PRVENSTVU

Na fotografiji so od leve proti desni Nik in Tia, Tian in Nina, Jaka in 
Žana, Lan in Mimi, Erik in Ana, Žan in Aneta, Luka in Ema, Val in Brina.

čim boljšega rezultata, treba pa bo vložiti veliko truda in 
energije, saj bo svetovno prvenstvo dolgo in naporno. V 
dvanajstih dneh nas čaka kar deset dni tekmovanja, tako 
med posmezniki kot v ekipni tekmi. Pa tudi nekaj špor-
tne sreče bo potrebno tako kot pri vsakem športu,« nam 
zaupa Leon Šuntner, ki je že v svoji prvi sezoni dosegel 
izjemen napredek. Pred odhodom v Ameriko čakajo tek-
movalce iz bistriške občine še uvodni nastopi v držav-
nem prvenstvu, nastopi na tekmah svetovnega pokala v 

Bovcu FIFG 250, na Slovaškem in na Madžarskem. 
FootGolf je mednarodno rasel od prvega svetovnega pr-
venstva na Madžarskem leta 2012, kjer je 79 športnikov 
predstavljalo osem držav. Argentina je leta 2016 gostila 
227 športnikov iz 26 držav, leta 2018 pa je sledil Maroko 
s 503 športniki iz 33 držav. Zdaj se bo ekipa Združenih 
držav maja v Orlandu na Floridi pomerila s skoraj 1000 
športniki iz 40 držav, kar je nedvomno velik pokazatelj 
razvoja in popularnsti tega športa.
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